
Catálogo 2024



2

Novedades 2024

2

Mariana Enriquez
Ese verano a oscuras
Ilustrado por Helia Toledo 
4 ediciones y nuevo lanzamiento en tapa dura  
 

Maestra imprescindible de la literatura argentina contemporánea, Mariana Enriquez ha 
consolidado una obra de primer orden. En su obra se distorsiona la realidad hasta alcanzar 
un grado de fantástico que va de la inquietud al terror. Lo insólito, lo siniestro y lo oscuro 
son «marcas» de su estética. Si a esta estela unimos dictadura argentina y verano caluroso, 
adolescencia y primeras experiencias, apagones eléctricos y asesinos en serie de EE. UU., y todo 
ello es ilustrado magistralmente por Helia Toledo, tenemos entre nuestras manos un libro único, 
Ese verano a oscuras, que comparte con sus lectores toda la fuerza de Mariana Enriquez.

Voces / Literatura 361 72 pp. || 18 x 20 cm Disponible ebook 
978-84-8393-352-7 Precio 18,27 || 19 €
Mayo 2024   Tapa dura || Ilustrado a color  
Ediciones en España y Argentina

2



3 3

Magalí Etchebarne
La vida por delante
VIII Premio Ribera del Duero 
4 ediciones  

La resistencia de un grupo de mujeres a la enfermedad y a la huida de sus maridos; dos 
amigas unidas por la creación que planifican sus vacaciones junto a suicidas; dos her-
manas que retrasan desprenderse de las cenizas de su madre en el mar; una pareja que 
vive instalada en el conflicto permanente. Los cuentos de Magalí Etchebarne, plenos en 
maestría, inteligencia y humor, se internan en una batalla íntima de la crueldad, en una 
anatomía de caídas y resurgimientos, en las ocasiones perdidas. Y, sin embargo, el amor 
puede perdurar por la insistencia, el vínculo se puede prolongar, podemos dar un paso más 
porque siempre hay vida por delante. 

«Magalí Etchebarne es de las autoras más auténticas que he leído. No hay postura ni 
solemnidad en su escritura. Encuentra humor en la tragedia y sabe de la tristeza con 
rabia y ternura. Su estilo es pura frescura e inteligencia», Mariana EnriquEz 

Voces / Literatura 359 120 pp. || 15 x 24 cm Disponible ebook 
978-84-8393-349-7 Precio 15,36 || 16 €
Mayo 2024   
Ediciones en España, Argentina, Colombia y México

3

C
O

N
SE

JO
 R

EG
UL

A
D

O
R 

D
E 

LA
 D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
E 

O
RI

G
EN



4

Novedades 2024

Margarita García Robayo
Alegría
Ilustraciones de Powerpaola 
 

La selva que rodea y que acecha. Carreteras 
secundarias y arroyos de lluvia. Una finca 
llamada Alegría. Vidas de quienes rara vez 
consiguen lo que quieren, vidas de ida y 
vuelta, vidas acomodadas a la violencia o 
que desaparecen de un zarpazo. 

Con su escritura, Margarita García Robayo 
combina existencias, espacios y tiempos 
porque «uno puede llenar el hueco de 
historias, y las historias de más huecos y 
esos huecos de más historias: la vida es una 
historia que contiene otra y que contiene 
otra. Uno no está condenado a una sola 
historia». 

Las ilustraciones de Powerpaola son la otra 
mirada que enriquece este río que nos atra-
pa y nos alegra al mismo tiempo. 

Voces / Literatura 360  96 pp. || 18 x 20 cm
978-84-8393-351-0 Precio 18,27 || 19 €
Ilustrado a color Disponible ebook  
Mayo 2024

4



5
5

Franz Kafka
Cuentos completos 
Traducción de Alberto Gordo
Prólogo de Andrés Neuman
Ilustraciones de Arturo Garrido

En el centenario de su muerte, una nueva traduc-
ción de todos los cuentos y textos breves de ficción 
del genio llamado Kafka.

Reunir los cuentos de Franz Kafka (1883-1924) sig-
nifica ofrecer en un solo volumen toda la ficción 
breve del autor, tanto la publicada en vida como 
todos los relatos dispersos que fueron publicados 
de manera póstuma, incluyendo «La transforma-
ción», «Un médico rural» o «Descripción de una lu-
cha», su primer cuento escrito. Kafka es una de una 
de las mentes más singulares del siglo xx y una de 
las «formas de estar en la literatura» que más han 
influido en generaciones posteriores. Incluso, como 
hay quien se atreve a aventurar, en sus precurso-
res. Así de original y de importante es el universo 
literario de Kafka.

La nueva traducción de Alberto Gordo, tomada 
como un verdadero reto, logra aunar originalidad y 
naturalidad, un equilibrio entre la sutil tirantez del 
estilo kafkiano y la fluidez debida a una traducción 
actual. Kafka ha de sonar a Kafka, porque ningún 
otro escritor había sonado ni suena como él, y ahí 
radica parte de su encanto. Además, en un brillante 
prólogo que abre el volumen, el escritor Andrés 
Neuman nos regala no solo su lectura de los cuen-
tos, sino su completa lectura de este mundo, en el 
que a veces la vida se vuelve demasiado Kafka.

Voces / Literatura 358 592 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-348-0 Precio 33,65  || 35  €  
Abril 2024 || Tapa dura 



6

Novedades 2024

6

María Fernanda Ampuero
Visceral
5 ediciones 
 
Un cadáver contagiado de virus covid 
yace amortajado sobre un sofá doméstico 
bajo un parasol. Junto a él un cartel 
dice: «¡Hemos llamado al 911 y no hay 
ayuda!». Es una mañana en Guayaquil 
durante el año 2020. Plena pandemia. Esta 
imagen de muerte desoladora explica qué 
tipo de golpe y de descenso es Visceral. 
Después de los éxitos de Pelea de gallos 
y Sacrificios humanos, un libro entre la 
autobiografía, la memoria y la autoficción, 
una suerte de manifiesto atravesado por la 
actualidad que viaja a través de los miedos 
y las obsesiones, de las experiencias y los 
recuerdos, de los hallazgos y las búsquedas 
de María Fernanda Ampuero. Violencia 
contra las mujeres. El cuerpo ultrajado, 
el cuerpo rechazado. El 
deseo y la sexualidad. 
La salud mental, la 
obesidad, la infancia. La 
madre y las maternidades. 
El poscolonialismo, la 
ecopolítica, el feminismo. 
La escritura y la lectura. 
Un libro monstruosamente 
honesto, descarnado, 
demoniaco, con un alto 
grado de exhortación 
furiosa. Un libro de María 
Fernanda Ampuero.  
Ella se atreve.

6

Voces / Ensayo 355  176 pp. || 14 x 21,5 cm
978-84-8393-350-3 Precio 15,38 || 16 €
Abril 2024  
Ediciones en España, México, Uruguay, 
Argentina y Colombia  



7 77

Sandra Lorenzano
Herida fecunda
XV Premio Málaga de Ensayo
 
La Historia con mayúsculas, la historia 
colectiva, atraviesa nuestra historia 
íntima, dejándonos marcas sobre 
la piel y los recuerdos. Y ahí están 
acompañándonos nuestros ausentes, 
nuestros desaparecidos, aquellos que 
no pudieron traspasar el umbral. Su 
huella está en nuestros huesos, sus voces 
en la nuestra. Tal vez por ello el dis-
locamiento que provoca el exilio puede 
ser en-loquecimiento, quiebre del cuerpo 
y la lengua.

Estas páginas hablan de la propia 
historia de exilio de la autora, Sandra 
Lorenzano, desde la Argentina de la 
dictadura hacia México, pero también 
de las historias de otros miles y miles 
de migrantes. Del Mediterráneo a las 
fronteras de Centroamérica, de los Andes 
a la selva colombiana, deambulamos por 
el fracturado sur del mundo. La geografía 
es una y múltiple.

Voces / Ensayo 357  168 pp. || 14 x 21,5 cm 
978-84-8393-347-3 Precio 16,35 || 17 €
Marzo 2024 Disponible ebook



8

Novedades 2024

8

Clara Obligado
Tres maneras  
de decir adiós
3 ediciones
 
Hay muchas maneras de decir adiós, hay 
instantes únicos en los que la ficción 
y la memoria se hibridan y enraízan 
en una misma página para exhibir la red de 
una despedida. De este umbral doloroso 
germinan las historias encadenadas con 
las que Clara Obligado nos acerca a tres 
mujeres y sus profundas pérdidas, a los 
diversos espacios y tiempos en que les 
tocó vivir.

Una obra que encierra una honda reflexión 
sobre escribir y escribirse, que milita contra 
posibles ucronías pesimistas y dibuja, 
con destreza, un tríptico apasionante y 
conmovedor. Desde su mirada inteligente, 
los libros de Clara Obligado se convierten, 
una y otra vez, en una bienvenida 
afortunada. 

8

Voces / Literatura 356  136 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-346-6 Precio 15,38 || 16 €
Marzo 2024 Disponible ebook 
Ediciones en España, Argentina y Colombia  



9 99

Virginia Woolf
Una carta sin pedirla
Correspondencia
Edición y traducción de Patricia Díaz Pereda 
 

Para entretener, divertir, interesarse por la salud o las penas de sus destinatarios y 
aliviarlas en lo posible. Con esos motivos escribía sus cartas Virginia Woolf. Para 
intercambiar ideas, comunicarse, conocer cotilleos, saciar su curiosidad por la vida de sus 
amigos, por sus relaciones, incluso por sus casas. Afectuosas casi siempre, distendidas y 
hasta jocosas en otras ocasiones, a la autora nunca le preocupó lo que se hiciera con sus 
cartas tras su muerte, estas cartas cuya selección presentamos ahora al lector en español 
y que nos devuelven a una Virginia Woolf cercana, espontánea, cariñosa, irónica, con su 
particular y muy personal don para escribirlas.

Ordenadas de forma cronológica (desde 1912, a punto de convertirse en escritora de 
ficción, hasta su muerte en 1941), las cartas de esta selección –la mayoría inéditas en 
nuestra lengua– recorren los tres temas principales de su correspondencia: la literatura, 
las casas y las gentes, y nos acercan al retrato vital de una de las figuras literarias 
esenciales del siglo xx.

Voces / Ensayo 353  296 pp. || 14 x 21,5 cm || Tapa dura
978-84-8393-344-2 Precio 27,88 || 29 €
Febrero 2024 



10

Novedades 2024

1010

Javier Sáez de Ibarra
Un réquiem europeo
 
Siguiendo la estructura musical del 
réquiem, Javier Sáez de Ibarra nos 
sorprende con la composición de un libro 
de cuentos como notas a veces discordantes 
y otras, armónicas que dejan su temblor 
en la atmósfera. La riqueza de sus partes 
e himnos se transforman en una mirada 
sobre nuestros comportamientos: los 
malentendidos, la mezquindad, el rencor, 
los prejuicios, la disociación íntima, la 
violencia como también la generosidad, el 
amor o la esperanza.

Concebido como un viaje interior, 
el conjunto de relatos despliega una 
mirada crítica sobre la Europa de hoy, 
sobre su política real, y también sobre 
un cristianismo en crisis que se resiste 
a desaparecer. Un libro deslumbrante, 
agudo, disidente, hondo, lírico, irreverente, 
que apunta a los cimientos de nuestros 
pretendidos valores y se interroga a 
contramano sobre la verdad.

Voces / Literatura 354  216 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-345-9 Precio 18,27 || 19 €
febrero 2024 Disponible ebook 



11

D. H. Lawrence
Cuentos completos 1914-1927 
Traducción de Amelia Pérez de Villar
Ilustraciones de Arturo Garrido

Por obras tan rotundas como El aman-
te de Lady Chatterley o El arco iris, 
DaviD HErbErt LawrEncE (1885-1930) no 
solo pasó a la historia de la literatura, 
sino que lo hizo como un provocador e 
incómodo crítico de la sociedad, pero 
también –y en ocasiones de forma 
injusta– como un autor erótico, deci-
didamente obsceno al que había que 
leer a escondidas. El conjunto de su 
narrativa breve, sin embargo, viene a 
demostrar que la literatura 
de LawrEncE podía ser tan compleja 
y variada como lo fue su autor 
–poliédrico, dinámico, puro instinto,  
arrebato y pasión–, y despertar la  
admiración  de muchos otros autores. 

Esta edición en dos volúmenes, con 
la impecable traducción de aMELia PérEz 
DE viLLar, dará cuenta de ello y  
proporcionará una nueva lectura de  
LawrEncE. En la segunda entrega, que  
abarca de 1914 a 1927, todos los relatos  
incluidos en los libros Inglaterra,  
Inglaterra mía y La mujer que se  
marchó a caballo, junto al resto de  
relatos dispersos a lo largo de su obra.  
Muchos LawrEncE en un solo LawrEncE.  

Voces / Literatura 351           584 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-339-8          Precio 33,65  || 35  €  
Noviembre 2023 || Tapa dura 

11



12

Javier Fernández Panadero
El viaje del conocimiento
Caminando junto a la inteligencia artificial
 
Tras la pandemia vuelve por fin un nuevo ensayo de divulgación científica de Javier Fernández 
Panadero, volvemos a un nuevo esfuerzo de Javier por difundir ese principio que sustenta parte 
de su obra. «El que experimenta sabe, el que no solo opina». Con esta premisa abordamos en este 
libro una pregunta que implica en sí misma tanta sencillez como complejidad: «¿Alguna vez has 
estado muy seguro de algo y que resultara ser falso?». Sencillez porque todos hemos estado ahí 
y complicada porque deberemos asumir lo equivocados que a veces perseveramos en estar. Para 
ello el libro despliega el espíritu crítico en el que necesitamos trasladar nuestra confianza en la 
prueba empírica a la confianza en el consenso de la comunidad científica, siendo este un saber 
provisional y perfectible a la luz del conocimiento futuro. En este punto parece que la revolución 
de nuestro conocimiento presente y futuro es la inteligencia artificial que se cataloga como un 
oráculo peligroso si olvidamos que el conocimiento o acceso a quien lo tiene se produce en el 
ámbito de lo científico. Un libro necesario en el marco científico que vive en esta década un 
tsunami como nunca habíamos vivido y cuya salida no deja de ser acerca la ciencia para todos.

    Voces / Ensayo 352 
    240 pp. || 14 x21,5 cm
    978-84-8393-343-5 
    Precio 17,31 || 18 €
    Noviembre 2023 
    Disponible ebook  

Novedades 2023

la ciencia para todosDel autor de¿Por qué el cielo es azul?



13 1313

Iban Zaldua
A escondidas
 
¿Cómo puede una persona imaginar que 
lee para conciliar el sueño mientras es 
imaginado por otra que trata de dormir?, 
¿qué suerte corre un grupo de gudaris 
durante la Guerra Civil?, ¿cuándo 
sobrevivió Kafka a su propia muerte?, ¿por 
qué la clave de toda una vida puede estar 
en una caja de gusanos de seda?, ¿qué 
sucede cuando se planifica el fallecimiento 
de uno mismo en una red social? 

Nostálgico, irónico, brillante siempre, 
Iban Zaldua manipula cualquier realidad 
hasta esconderla ante nuestros ojos, 
proponiéndonos la pasión por la escritura 
y por la lectura como un viaje hacia una 
ficción fantástica donde todo es posible. 
Una mecánica de prestidigitador que 
distorsiona tiempo y espacio, un engranaje 
narrativo que nos permite observar lo 
cotidiano desde lo insólito, asombrados, 
conmovidos, tal vez como miramos la vida, 
a escondidas.  

Voces / Literatura 350  160 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-342-8 Precio 16,35 || 17 €
Noviembre 2023 Disponible ebook 



1414

Nuria Barrios
Amores patológicos
 
Amores patológicos fue el primer libro 
de Nuria Barrios, que ahora ha vuelto 
a intervenir en él para celebrar los 
veinticinco años de su publicación. Su 
escritura suscitó en su momento tantos 
elogios como reacciones escandalizadas 
ante aquel mundo apasionado y excesivo, 
atento a la exploración del cuerpo 
como lenguaje del eros. Es asombroso 
comprobar cómo el poder perturbador de 
las voces de las mujeres cuando hablan 
de su deseo sigue hoy intacto. 

Decididos a que no se apague la pasión, 
ese estado arrebatado que es el más 
hermoso de una relación, los personajes 
de Amores patológicos terminan 
desarrollando patologías amorosas tan 
grotescas como tiernas. Un mismo fuego 
erótico alimenta la nueva edición de 
esta obra híbrida que narra historias de 
fetichismo y soledad, de celos y entrega, 
de juegos y abismos.

Voces / Literatura 349  160 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-340-4 Precio 16,35 || 17 €
Octubre 2023 Disponible ebook 

14

Novedades 2023



15 1515

Jorge Freire
La banalidad del bien
  
El imperativo de autorrealización 
convierte a cada ciudadano en publicista 
de sí mismo. Las buenas acciones se 
truecan por exhibicionismo y golpes de 
efecto. No hay más bien que un tropel 
de bienes al peso, utilizados para halagar 
la buena conciencia de los consumidores. 
La banalidad del bien pone énfasis en la 
palabra y trivializa la acción. El coraje cede 
su puesto a la molicie y el amor propio 
al autodesprecio. Los valores mercuriales 
del capitalismo anímico –disrupción, 
volatilidad, incertidumbre– obligan a flotar 
con la corriente, impidiendo echar raíces. 
En la cultura de la agitación –concepto 
desarrollado brillantemente por Jorge 
Freire–, el ciudadano participativo, sometido 
a estados de excepción sucesivos, se convierte 
en su propia caricatura. ¿Será que cuando 
el bien no se sustancia en la vida buena no 
queda otra cosa que el buenismo?
Una propuesta sobre la necesidad y 
la vigencia de pensarnos, un discurso 
brillante enriquecido por una profunda 
sabiduría y una reflexión sobre las 
acciones y los actores de nuestro tiempo. 
Eso, entre otras cosas, es este ensayo de 
Jorge Freire, y con él se consagra como 
uno de los pensadores más afilados y 
originales de este país.

Voces / Ensayo 348  168 pp. || 14 x 21,5 cm 
978-84-8393-341-1 Precio 16,35 || 17 €
Octubre 2023 Disponible ebook



16

Novedades 2023

16

Lina Meruane
Avidez
5 ediciones
 

Detengámonos en la «avidez», la nuestra 
y la de otros. La de todos. El deseo, la 
ansiedad, la ambición, la codicia. Lina 
Meruane nos expone a los sentidos 
materiales y metafóricos de esta palabra a 
través de una multitud de madres e hijas 
insaciables, de hermanas incisivas, de 
amigas y amantes afiladas así como de 
hombres salvajes y animales cuya hambre 
alimenta el amor y el odio, la miseria y el 
castigo, el resentimiento, el perdón. 

Un universo obsesivo por el que discurren 
objetos que cobran vida, cuerpos que la 
pierden, que se mutilan y se desgajan. 
Leer estos cuentos punzantes de Lina 
Meruane detona, como en cada uno de 
sus libros, una inolvidable avidez lectora.
 

Voces / Literatura 346  128 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-337-4 Precio 15,38 || 16 €
Octubre 2023 Disponible ebook 
Ediciones en España, Argentina,  
Chile y Colombia  

16



17 17

Virginia Woolf
El estrecho puente del arte
Ensayos literarios
Edición y traducción de Rafael Accorinti 
 

Este volumen reúne, por primera vez en nuestra lengua, las célebres lecciones –verdaderas 
epifanías literarias– de Virginia Woolf a propósito del arte de la ficción y de la biografía. 
Mediante su mirada lectora, se reflexiona acerca de la literatura de personalidades británicas 
como Jane Austen y George Eliot, autores rusos como Fiódor Dostoievski, Antón Chéjov y 
León Tolstói, franceses como Guy de Maupassant y Marcel Proust, y estadounidenses como 
Henry James, Ernest Hemingway y Henry David Thoreau. En cada uno de estos ensayos, 
reverbera la metáfora de El estrecho puente del arte, que no es sino aquella que emplea 
Virginia Woolf para reflexionar sobre la travesía que ha de hacer quien escribe mientras 
decide qué llevarse de sus antecesores y qué ofrecer a sus contemporáneos. 

Al leer El estrecho puente del arte, puede deducirse el discurso de Virginia Woolf con 
respecto al camino propio que supone la literatura, pues en estos ensayos recuerda a 
quienes leen y quienes escriben –en especial si son mujeres– que nuestro criterio personal 
no ha de verse desviado por la opinión popular.

Voces / Ensayo 347  696 pp. || 14 x 21,5 cm || Tapa dura
978-84-8393-338-1 Precio 33,58 || 37 €
Septiembre 2023 

17



18

Novedades 2023

18

Eloy Tizón
Plegaria para pirómanos
  

Leer a Eloy Tizón es adentrarse en el 
mejor cuento español contemporáneo 
por la puerta grande. Con esta premisa, 
Plegaria para pirómanos conjuga 
como ningún otro libro del autor el 
hallazgo y la epifanía de su estilo único 
e inconfundible con la ruptura de lo 
establecido en el género y la indagación 
de otros principios. Nueve cuentos 
entrelazados por los destellos breves, 
por las ausencias perennes, por el afán 
cotidiano, por la búsqueda creativa, 
por la evidencia de la vida misma de 
unos personajes que esperan, de una 
posible memoria y biografía propias y 
reconocibles en una escritura que es 
súplica e incendio, en una literatura que 
nos quema. La vida entre las manos de 
Eloy Tizón. 

Voces / Literatura 345  192 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-336-7 Precio 17,31 || 18 €
Septiembre 2023 Disponible ebook  

18



19 19

Lara Moreno
La Menuda
Ilustraciones de Ilu Ros 
 

¿Quién es la Menuda? ¿Una pequeña 
joven? ¿Un ser extraterrestre? ¿Una 
proyección de nuestra conciencia que nos 
habita? Su examen desde la distancia –no 
distante– profundiza y matiza al mismo 
tiempo sobre nuestros aciertos y equivo-
caciones, sobre nuestra presencia y nues-
tra ausencia, sobre nuestras relaciones y 
soledades, sobre nuestro cuarto propio, 
nuestra sociedad, por qué no, sobre la 
humanidad a la que pertenecemos.
Lara Moreno ha esculpido en La Menuda 
un texto crítico, conmovedor y poético 
que –junto a la personalísima visión de 
la artista Ilu Ros– radiografía este primer 
tercio del siglo xxi sumergido en crisis 
medioambiental, sanitaria, bélica y social. 
Un libro que nos acerca a esas realidades 
y pone a cada lector delante de sí mismo, 
tan pequeños como nos sentimos a veces, tan 
pequeños como somos. 

Voces / Literatura 344  96 pp. || 18 x 20 cm
978-84-8393-330-5 Precio 17,31 || 18 €
Ilustrado a color Disponible ebook  
Mayo 2023

19



20

Edgar Allan Poe
Ensayos completos III 
Traducción de Antonio Jiménez Morato

Más de siglo y medio después de la muerte de Edgar 
Allan Poe (1809-1849), celebramos la publicación de los 
Ensayos completos de uno de los mayores cuentistas 
y, en general, uno de los más importantes escritores de 
la historia. En este tercer volumen continúa trazando 
una valiosa cartografía de la literatura norteamericana 
a través de libros y autores destacados en su época que 
recorre en lúcidos artículos y reseñas. Desde las exquisi-
tas y numerosas páginas dedicadas a Longfellow hasta 
el retrato de sí mismo que Poe logra reseñando sus 
propios cuentos, el resultado es una visión inteligente y 
personalísima de la literatura.

Voces / Ensayos 343 480 pp. || 14 x 21,5 cm 
978-84-8393-329-9 Precio 33,65 || 35 €  
Mayo 2023 || Tapa dura 

20

James Joyce
Cartas 1900-1920
Edición y traducción de Diego Garrido 
Ilustraciones de Arturo Garrido
Tan sugestiva, turbulenta y compleja como su obra 
literaria, la vida de James Joyce ha sido durante décadas 
objeto de estudio –por las conexiones que tiene con 
títulos como Dublineses o Ulises–, pero también el 
centro de una poderosa fascinación por un personaje 
genial. Y su correspondencia es, sin lugar a dudas, la 
mayor fuente de detalles, secretos y sorpresas, y una de 
las mejores formas de construir su biografía a partir de 
una escritura que nació para no ser compartida.   
Esta edición en dos volúmenes –preparada y traducida 
por Diego Garrido– es la más completa hasta la fecha 
en cualquier idioma. Este primer volumen reconstruye 
un viaje deslumbrante entre 1900 y 1920.

Voces / Ensayo 342 1032 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-320-6 Precio 40,38 || 42 €  
Mayo 2023 || Tapa dura 

Novedades 2023



21

Santiago de Molina
Arquitectura  
de las pequeñas cosas
XIV Premio Málaga de Ensayo

«¿Qué puede enseñarnos la casa y sus habi-
taciones?». En la casa de todos los días reside 
nuestra identidad como sujetos. Desde la ar-
quitectura De Molina profundiza en el espa-
cio de la casa y lo cotidiano con una mirada 
interdisciplinar, didáctica y desmitificadora, 
y se exploran las funciones, los límites y el 
análisis de nuestra escenografía más íntima.

Voces / Ensayo 340  208 pp. || 14 x 21,5 cm
978-84-8393-333-6 Precio 18,27 || 19 €
Marzo 2023 Disponible ebook  

Jorge Volpi
Enrabiados 
3 ediciones 

¿Puede estudiarse la irreversibilidad? ¿Una persona 
puede llegar a ser un teorema irresoluble? ¿Pode-
mos cargar con un destino que no nos pertenece? 
¿Todo se puede compartir en una red social? ¿Un 
personaje de ficción puede relatar una declaración de 
principios? ¿Cabe la música en un cuerpo desnudo? 
Caminamos asediados de interrogantes, sufrimos la 
desigualdad de las esferas de poder, respiramos la ira 
de sociedades polarizadas. Vivimos enrabiados. Como 
si de un manual de esa rabia se tratara, Jorge Volpi 
disecciona, describe y profundiza magistralmente en 
los espacios que generan nuestras confrontaciones 
y en las hendiduras en las que nos precipitamos o 
escapamos cada uno de nosotros.

Voces / Literatura 341 192 pp. || 24 x 15 cm 
978-84-8393-331-2 Precio 17,31 || 18 €  
Marzo 2023 Disponible ebook
Ediciones en España, México y Colombia 

21



22

Novedades 2023

María José Navia
Todo lo que aprendimos
de las películas 
6 ediciones

Padres y madres y parejas y amigas y ecografías, ha-
bitaciones peligrosas, visiones alteradas y la inminente 
posibilidad del fin de todas las cosas son proyectadas en 
la pantalla de Todo lo que aprendimos de las películas 
por la linterna mágica de María José Navia. Diez tramas 
que acaban conformando un mismo largometraje men-
tal y que se leen/ven no como cuentos de hadas pero sí 
como cuentos de embrujadas a la espera de la llegada 
de ese gran tornado que las lleve muy lejos o que las 
devuelva a ese sitio que jamás quisieron abandonar.

Voces / Literatura 338 160 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-327-5 Precio 16,35 || 17 €  
Febrero 2023 Disponible ebook 
Ediciones en España, Chile, Colombia,  
Argentina y México

22

Marina Closs
Pombero
4 ediciones

¿Cómo encontrar la propia ficción que sostiene nuestra 
identidad o la de otros? ¿Cómo escapar de esas ficcio-
nes aniquiladoras o necesarias? La idea de identidad 
como ilusión atraviesa esta poderosa colección de cuen-
tos de Marina Closs, a veces como nudo asfixiante y a 
veces como punto de apoyo. Los personajes de Pombero 
parecen recomponerse a medida que hablan: nadie 
tiene una identidad sin una historia, nadie tiene una 
historia sin una voz. Estos mismos personajes deambu-
lan en la forma más móvil y frágil de la existencia, que 
es la propia palabra, o se pierden en un mundo ajeno, a 
veces, demasiado real, a veces, demasiado insólito. Pese 
a ello, quedan estos rastros o relatos ficticios en donde 
alguien (una voz) se hunde o emerge.

Voces / Literatura 339 160 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-328-2 Precio 16,35 || 17 €  
Marzo 2023 Disponible ebook 
Ediciones en España, Argentina, México y Bolivia



2323

Stefan Zweig
Cuentos completos 
Traducción de Alberto Gordo
Ilustraciones de Arturo Garrido
2.ª edición

Un acontecimiento en el panorama 
bibliográfico de uno de los escritores 
más transversales entre los lectores y 
las lectoras. Por primera vez en espa-
ñol recogemos en un solo volumen, y 
ordenada cronológicamente, toda la 
narrativa breve de la voz que profun-
dizó en las luces y en las sombras de 
la Europa del siglo xx: StEfan zwEig al 
completo.

Observador apasionado, Stefan Zweig 
se adentra en el mundo secreto de 
sus personajes, que cabalgan entre lo 
racional y lo irrefrenable, que se des-
moronan ante sus propias obsesiones. 
Persiguiendo un anhelo de profundizar 
en lo oscuro, lo pasional, lo heroico 
o lo trágico, zwEig construye bajo el 
influjo del psicoanálisis una red en 
la que convive el conflicto con uno 
mismo y con los demás y, por lo tanto, 
con las raíces, las encrucijadas y la 
destrucción a la que se abocó Europa. 
En la nueva y excelente traducción 
de Alberto Gordo, desde cuentos 
escasamente conocidos en español, 
hasta joyas como «Novela de ajedrez», 
«Mendel, el de los libros», «Amok», 
o «Sueños olvidados», este volumen 
es la catedral literaria indispensable 
en Europa. Una mirada desgarradora 
poblada de relatos únicos. Todos los 
cuentos de StEfan zwEig.

Voces / Literatura 337 1352 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-325-1 Precio 42,31  || 44  €  
Enero 2023 || Tapa dura 



24

Novedades 2022

Pablo Andrés Escapa
Cuentos de Navidad  
Herencias del invierno 
Ilustraciones de Lucie Duboeuf

Noches estrelladas y huellas en la nieve, 
horizontes en llamas y barcos altos sobre 
espumas, farolas amarillas y ángeles de paso, 
cenizas luminosas y vidrieras encendidas, 
pálidas sirenas y trenes de vapor, naranjas 
escarchadas y una campanilla de oro latien-
do en los oídos, fuegos que se animan con 
palabras y palabras que sostiene el fuego para 
soñar...

Herencias del invierno que en estas fábulas 
navideñas llevarán al lector a perderse en un 
calendario sin edad, sin otro tiempo que el de 
la inocencia para aceptar lo maravilloso con 
la franqueza de un niño que, en la cocina de 
su casa, espera la llegada de un astrónomo a 
lomos de un camello.

Todo esto nos llega, en forma de regalo espe-
cial, gracias el estilo cuidadísimo y hermoso 
de Pablo Andrés Escapa, quien, después de 
tres celebrados libros de cuentos, el Premio 
de la Crítica de Castilla y León y el reconoci-
miento de muchísimos lectores, ha decidido 
no solo perpetuar una gran tradición literaria, 
sino reunir sus mejores cuentos, encuaderna-
dos entre oro y nieve.   

Voces / Literatura 336 200 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-324-4 Precio 21,15  || 22  € 
Noviembre 2022 || Tapa dura Disponible ebook 

24



25

David Roas
Niños
 
¿Quién no tiene una huella de infancia que recorre pasillos oscuros a 
medianoche, que inspecciona debajo de la cama antes de dormir, que 
no se reconoce en el brillo de un espejo? ¿Quién no teme al monstruo 
que acecha dentro del armario, los pasos al otro lado de una puerta, la 
sombra que golpea el cristal de la ventana? Los niños y las niñas que 
fuimos recorren los cuentos fantásticos de David Roas recordándonos 
lo vivos que están nuestros miedos infantiles. Y tú, ¿de qué has tenido 
siempre miedo?

Voces / Literatura 335 120 pp. || 15 x 24 cm
978-84-8393-326-8 Precio 14,42 || 15 €
Noviembre 2022   Disponible ebook 

Marcel Proust
Escribir 
Escritos sobre arte y literatura
Traducción de Mauro Armiño

Seleccionados y traducidos por Mauro Armiño 
–Premio Nacional de Traducción y uno de los 
máximos expertos sobre Proust en nuestro 
idioma–, los textos sobre arte y literatura que 
Proust dedicó a autores como Baudelaire, 
Flaubert, Goethe o Tolstói, a la lectura y a la 
crítica literaria, a artistas como Rembrandt 
o Moreau, Saint-Saëns o John Ruskin, entre 
otros temas, son ensayos de alto voltaje in-
telectual que vienen a complementar uno de 
los universos más personales de la historia de la 
literatura.
Pintura, música y literatura, temas mundanos 
como «la moda», exposiciones y catedrales, 
escritores y salones parisinos... Todo for-
ma parte de su gran ciclo novelesco, pero 
también –como esta rotunda compilación de 
escritos viene a demostrar– del resto de su 
obra y de su pensamiento.

Voces / Ensayo 334 
592 pp. || 13,5 x 22 cm
978-84-8393-322-0 
Precio 35,58 || 37 €
Noviembre 2022 || Tapa dura   

CENTENARIO PROUST
1922-2022

25



D. H. Lawrence
Cuentos completos 1907-1913 
Traducción de Amelia Pérez de Villar
Ilustraciones de Arturo Garrido

Por obras tan rotundas como El aman-
te de Lady Chatterley o El arco iris, 
DaviD HErbErt LawrEncE (1885-1930) no 
solo pasó a la historia de la literatura, 
sino que lo hizo como un provocador e 
incómodo crítico de la sociedad, pero 
también –y en ocasiones de forma 
injusta– como un autor erótico, deci-
didamente obsceno al que había que 
leer a escondidas. El conjunto de su 
narrativa breve, sin embargo, viene a 
demostrar que la literatura 
de LawrEncE podía ser tan compleja 
y variada como lo fue su autor 
–poliédrico, dinámico, puro instinto, arrebato y 
pasión–, y despertar la admiración 
de muchos otros autores. 

Esta edición en dos volúmenes, con 
la impecable traducción de aMELia PérEz 
DE viLLar, dará cuenta de ello y proporcionará 
una nueva lectura de LawrEncE. En la primera en-
trega, que abarca de 1907 a 1913, encontramos no 
solo algunos de sus mejores cuentos de juventud 
como «Una media blanca», «Un amante moderno» 
o uno de sus relatos más laureados, «El aroma de 
los crisantemos», sino también al escritor que ya 
había irrumpido con Hijos y amantes o preparado 
la publicación del libro de cuentos El oficial pru-
siano. Muchos LawrEncE en un solo LawrEncE.  

Voces / Literatura 332 544 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-321-3 Precio 33,65  || 35  €  
Octubre 2022 || Tapa dura 

Novedades 2022

26



27

Isabel González
Nos queda lo mejor 
2 ediciones 

El nuevo libro de una de las voces más inclasificables, 
inetiquetables, imaginativas e irónicas de todo nuestro 
catálogo. 
Nos queda lo mejor es un canto de amor al patetismo 
humano, a la chapuza universal. Una puesta en escena 
de la pasión por lo grotesco. Porque lo grotesco corpo-
riza lo patético y si algo somos, por encima de todas las 
cosas, es gente patética y enamorada.

Voces / Literatura 330 144 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-318-3 Precio 15,38 || 16 €  
Octubre 2022 Disponible ebook 

27

Laura Baeza
Una grieta en la noche
4 ediciones 

Si leer es siempre precipitarse, leer a Laura Baeza es su-
mergirse al mismo tiempo en el vacío y en la oscuridad. 
Abrir una grieta bajo los pies.  
Con una escritura experimentada y sólida, de ejecución 
precisa y capaz de crear la sutilidad de los pequeños 
detalles, Laura Baeza nos empuja a un mundo oscu-
ro rasgado por fogonazos de violencia y muerte, de 
pobreza y fracturas. Con una escritura experimentada y 
sólida, de ejecución precisa y capaz de crear la sutilidad 
de los pequeños detalles, Laura Baeza nos empuja a un 
mundo oscuro rasgado por fogonazos de violencia y 
muerte, de pobreza y fracturas.

Voces / Literatura 333 136 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-319-0 Precio 15,38 || 16 €  
Octubre 2022 Disponible ebook 
Ediciones en España, México, Chile y Colombia



28

Escuela de Escritores
Chiki Fabregat
Escribir infantil y juvenil
Manual de escritura

En coedición con Escuela de Escritores, el 
primer manual de referencia para los futuros 
autores de LIJ.  
La literatura Infantil y Juvenil es Literatura. 
Los niños, los adolescentes, son los lectores 
más fieles que un escritor puede encontrar, 
pero también los más críticos. La literatura 
que se escribe para ellos no admite rebajas 
en la calidad ni en la dedicación. Y en este 
manual aprenderemos cómo hacerlo.

472 pp. || 15 x24 cm
978-84-8393-323-7 
Precio 24,04 || 25 €
Septiembre 2022 Disponible ebook  

En coedición con

José Ovejero
Mientras estamos muertos 
3 ediciones 

¿Puede separarse la memoria de la imaginación? ¿No 
es toda historia individual una forma de historia social? 
José Ovejero usa esas dos preguntas para construir un 
mundo a la vez propio y ajeno, autobiografía y ficción, 
sin que los límites estén siempre claros.
Con una mirada original que rompe las convenciones 
del género, Ovejero habla de tensiones familiares, de 
violencias silenciosas, del deseo de escapar a las limita-
ciones de clase, y también de amor, creando un juego 
de espejos en el que no se refleja tanto el autor como 
el lector.

Voces / Literatura 331 160 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-317-6 Precio 16,35 || 17 €  
Septiembre 2022 Disponible ebook 

28

Novedades 2022



29 29

Liliana Colanzi
Ustedes brillan en lo oscuro
VII Premio Ribera del Duero
7 ediciones 

Los cuentos de Liliana Colanzi exploran magistralmente diversas formas de narrar el tiem-
po, como el viaje geológico en una cueva, la búsqueda de las raíces históricas de la explo-
tación del caucho en las ruinas de un pueblo amazónico, o la temporalidad dislocada de 
una colonia religiosa en la que sus personajes ansían deshacerse de las prohibiciones que 
los encallan en el pasado. En este libro la radiación es un agente invisible que afecta a los 
jóvenes que viven cerca de una central nuclear andina y a los recolectores de chatarra de 
una ciudad brasileña. Ustedes brillan en lo oscuro, libro galardonado con el Premio Ribera 
del Duero, crea espacios enrarecidos con una escritura enigmática y sensorial.

El jurado, del que formaron parte los escritores Marta Sanz, Cristian Crusat y presidi-
do por Rosa Montero, resaltó que se trata de una obra de gran originalidad y potencia 
expresiva, que construye mundos extraños aunando las claves de ciencia ficción y 
realismo para llevar a cabo una crítica que nos sitúa ante el desconsuelo e inquietud 
de la vida.

Voces / Literatura 329 120 pp. || 15 x 24 cm Disponible ebook  
978-84-8393-314-5 Precio 15,36 || 16 €
Mayo 2022   
Ediciones en España, Bolivia, Argentina, Colombia y México

29

C
O

N
SE

JO
 R

EG
UL

A
D

O
R 

D
E 

LA
 D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
E 

O
RI

G
EN



30

Novedades 2022

30 30

Miguel de Unamuno
Cuentos completos
Edición de J. Óscar Carrascosa Tinoco
2.ª edición revisada y ampliada

Miguel de Unamuno (1864-1936) dejó 
plasmada en sus cuentos toda la hetero-
doxia, toda la libertad creativa y toda la 
coherencia de pensamiento por las que 
se le reconoce como uno de los autores 
fundamentales de la literatura española. 
Desde una posición estratégica a caballo 
entre los siglos xix y xx, Unamuno utili-
zó sus cuentos, entre otras cosas, como 
excelente material donde desarrollar 
sus ideas y abordar las obsesiones que 
continuarían en el resto de su produc-
ción literaria.

En este volumen anotado y editado 
por el especialista J. Óscar Carrascosa 
Tinoco se recogen, hasta reunir el corpus 
cuentístico del autor vasco, todos los 
relatos publicados por Unamuno tanto 
en libros como en las diversas cabeceras 
periódicas en las que colaboró, así como 
aquellos que permanecían inéditos. 
Desde el inaugural «Ver con los ojos», 
de 1886, hasta «Una tragedia», de 1923, 
contando con un buen número de cuentos 
sin fechar, el lector encontrará en esta 
rigurosa edición casi un centenar de re-
latos con los que comprobar, o recordar, 
la altura creativa de Unamuno.

Voces / Literatura 243 552 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-316-9 Precio 36,48 || 38 €  
Mayo 2022  
 



31 31

Socorro Venegas
Ceniza roja
Ilustraciones de Gabriel Pacheco
2 ediciones 
 
«Ya no tengo nada. Solo una fuente inagotable de noches frías, metálicas». «Lo que me 
hace falta es dejar de sentir esperanza». «A mí nadie puede envidiarme». Estas líneas son 
parte de la profundidad, de la belleza y de la verdad que atraviesan la memoria del dolor 
y la voluntad de sobrevivir en una mujer que ha visto irse a su amado entre sus brazos.

Con la construcción de un diario, la mirada poética y el cromatismo de los recuerdos, 
Socorro Venegas nos muestra el proceso oscuro del duelo que recorre un cuerpo y un 
alma embestidos por la ausencia, la espera y la búsqueda. Las estrellas observan. La luz 
está ahí. Un mundo enmudecido, de gritos en silencio, retratado con la maestría del ilus-
trador Gabriel Pacheco.

Voces / Literatura 328 104 pp. || 18 x 20 cm Disponible ebook  
978-84-8393-313-8 Precio 17,28 || 18 €
Abril 2022   Ilustrado a color. Tapa dura  
Ediciones en España y México

31



3232

Novedades 2021Novedades 2021

32

Amparo Dávila
Cuentos reunidos
Prólogo de Mariana Enriquez

El estilo cuentístico de Amparo Dávila 
fluye con sencillez y detenimiento, abar-
cando una amplia gama de emociones 
humanas. Sus personajes se enfrentan al 
miedo, la soledad, la muerte y la locura, 
productos de una presencia indefinida e 
inquietante. La exploración de trastor-
nos mentales y emocionales en la obra 
narrativa de esta autora zacatecana, 
así como la compleja estructuración de 
sus personajes, ha contribuido a que su 
producción literaria se reconozca como 
una de las más ricas y enigmáticas de la 
narrativa mexicana.

La construcción de sus personajes es un 
estudio de la psique humana en cir-
cunstancias que a primera vista podrían 
parecer rutinarias e insignificantes, pero 
que, con una visión analítica e intros-
pectiva como la de Amparo Dávila, se 
convierten en viajes hacia un mundo di-
ferente, engendrado por la imaginación.
Esta edición reúne la producción cuen-
tística de esta importante autora. A sus 
ya reconocidos Música concreta, Tiempo 
destrozado y Árboles petrificados, se 
agrega un libro inédito: Con los ojos 
abiertos.

Voces / Literatura 327 312 pp. || 16,5 x 23 cm 
978-84-8393-312-1 Precio 25,92 || 27 €  
Abril 2022  
 

Novedades 2022



33

Nuria Barrios
La impostora 
Cuaderno de traducción de una escritora
XIII Premio Málaga de Ensayo 

4 ediciones
 
La impostora es un ensayo literario sobre la vida a 
través del fascinante oficio de la traducción. El lector no 
sospecha los riesgos que encierra un texto traducido. 
Este libro descubre cómo nuestro orden político, cultural 
y religioso se basa en traducciones erróneas; cómo un 
oficio considerado casi doméstico está manchado por 
la sangre de quienes lo ejercen; cómo el prestigio de los 
escritores que se aventuran en este campo puede ser 
cuestionado; cómo, a pesar de su importante trabajo, 
las mujeres son también aquí invisibles. La traducción es 
un espejo donde el síndrome de la impostora cobra un 
hondo sentido existencial.

Voces / Ensayo 326 168 pp. || 14 x 21,5 cm 
978-84-8393-332-9 Precio 15,36 || 16 €  
Marzo 2022 Disponible ebook 

Javier Vela
Guía de pasos perdidos

En su primera colección de cuentos, con genuino lirismo y un singu-
lar estilo emancipado del canon imperante, Vela reclama el vértigo de 
la literatura para tomar el pulso de la emoción humana y situarnos 
ante el espejo de nuestras vidas sin que podamos apartar la mirada. 

Las once historias que integran Guía de pasos perdidos indagan sin 
complacencia en las múltiples formas de aislamiento que determinan 
nuestros encuentros sociales. Ya sea de forma impuesta o voluntaria, 
en acontecimientos cotidianos o hechos en apariencia minúsculos, la 
soledad encarna sin remedio en el ánimo de sus protagonistas, seres 
extraviados que, «entre la orgía y la ascesis», han aprendido a sobre-
vivir al naufragio de sus querencias y anhelos.

Voces / Literatura 324 116 pp. || 24 x 15 cm 
978-84-8393-310-7 Precio 15,36 || 16 €  
Marzo 2022 Disponible ebook 

33



34

Valeria Correa Fiz
Hubo un jardín
3 ediciones

El jardín es un espacio racional de orden y cuidados 
donde la naturaleza es dirigida y el azar, abolido. 
Atrás quedan la selva oscura o el desierto inhabita-
ble. Los siete cuentos magistrales de Valeria Correa 
Fiz exploran diferentes momentos de la vida de sus 
personajes en los que la naturaleza (la propia o la 
exterior) se desborda: un matadero bajo un diluvio, 
un invernadero de Eiffel en la pampa, un departa-
mento junto a un cementerio, un hotel de propieta-
rios filonazis, un bar que fue posada de un patriota 
anticolonialista, el Parque del Retiro de Madrid o el 
de España frente al río Paraná. 

Voces / Literatura 323 152 pp. || 15 x 24 cm 
978-84-8393-309-1 Precio 15,36 || 16 €  
Febrero 2022 Disponible ebook 
Ediciones en España y Argentina

Marcel Schwob
Cuentos completos
Nueva edición
Prefacio de Enrique Vila-Matas
Edición y traducción de Mauro Armiño

En este volumen se recogen, editados y traducidos por Mauro Armiño 
todos los libros de cuentos publicados por Schwob en vida –Corazón 
doble, El rey de la máscara de oro, Mimos, El libro de Monelle, Vidas 
imaginarias y La cruzada de los niños–, además de un conjunto de 
relatos que quedó disperso o inédito, en su mayoría prácticamente 
desconocidos. Una oportunidad para descubrir, por fin y por comple-
to, una joya oculta de la literatura, un autor que no admite compara-
ciones ni tampoco imitadores. Un autor de sociedad secreta, fascinan-
te y exquisito, Marcel Schwob.

Voces / Literatura 325 792 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-315-2 Precio 36,48 || 38 €  
Febrero 2022 Tapa dura 

34

Novedades 2021Novedades 2021Novedades 2022



3535

James Joyce
Cuentos y prosas breves 
Edición y traducción de Diego Garrido
Ilustraciones de Arturo Garrido

Esta edición –preparada, traducida y 
ampliamente anotada por Diego Garri-
do– reúne por primera vez en español 
todos sus cuentos y formas breves, 
comprimiendo y revelando en su reco-
rrido –cuarenta años de escritura– la 
imparable evolución del universo joy-
ceano. Tenemos una nueva traducción 
de Dublineses, la recopilación de sus 
cuarenta prosas juveniles, las Epifa-
nías, su primer intento autobiográfico, 
el Retrato del artista, ese cuento-carta 
de amor que es Giacomo Joyce o las 
pequeñas fábulas del Finn’s Hotel, con 
una escritura libérrima que acabará 
por desembocar en la obra más difícil 
de la literatura, Finnegans Wake. Se 
complementa el volumen, además 
de con sendas introducciones a cada 
uno de sus apartados, con fotografías, 
notas al texto e ilustraciones realiza-
das ex profeso para esta edición, con 
un anexo compuesto por tres cuader-
nos del autor, dos cuentos infantiles, 
fragmentos y borradores, y el Diario 
de Dublín de Stanislaus Joyce. Todo un 
lujo que nos muestra al caleidoscópico 
James Joyce desde todos sus prismas, 
una grandísima panorámica de uno 
de los escritores más influyentes de la 
literatura universal, pasada y futura.

.
  

Voces / Literatura 322 552 pp. || 13,5 x 22 cm 
978-84-8393-298-8 Precio 33,6  || 35  €  
Enero 2022 || Tapa dura 





37

VOCES / LITERATURA  

2	 ¿Qué	fabulan	los	filósofos?	 Varios	autores 
 978-84-931243-6-6 15,36 / 16 € 2000 208 pp. 

3	 El	cuento	es	la	noticia	 Varios	autores 
 978-84-931243-8-0 16,32 / 17 € 2001 248 pp. 

4	 Recuento	 	 Rossetti,	Ana 
 978-84-931243-9-7 23,04 / 24 € 2001 360 pp. 

7	 Por	favor,	sea	breve	 Obligado,	Clara	(ed.) 
 978-84-8393-154-7 15,36 / 16 € 2001 224 pp. 

9	 Oxford,	amén	 González	Reigosa,	Carlos 
 978-84-95642-09-7 17,28 / 18 € 2001 368 pp. 

11	 Luminoso	tiempo	gris	 Jaramillo	Levi,	Enrique 
 978-84-95642-11-0 13,44 / 14 € 2002 128 pp. 

12	 Apuntes	del	natural	 Calcedo,	Gonzalo 
 978-84-95642-12-7 13,44 / 14 € 2002 128 pp. 

16	 Pequeñas	resistencias	 Neuman,	Andrés	(Ed.) 
 978-84-95642-16-5 24 / 25 € 2002 512 pp. 

17	 La	mujer	de	la	gabardina	roja	 Samperio,	Guillermo 
 978-84-95642-18-9 14,42 / 15 € 2002 160 pp. 

18	 Crónicas	del	ombligo	 Morón,	Tlilkówtal	Armando 
 978-84-95642-17-2 13,44 / 14 € 2002 136 pp. 

21	 Drugstore		 Busutil,	Guillermo 
 978-84-95642-25-7 14,42 / 15 € 2003 160 pp. 

22	 Intemperie	 Santos,	Care 
 978-84-95642-28-8 13,44 / 14 € 2003 128 pp. 

25	 La	solución	parcial	 Cohen,	Marcelo 
 978-84-95642-14-1 14,42 / 15 € 2003 172 pp. 

26	 Los	pájaros	 Berti,	Eduardo 
 978-84-95642-27-1 13,44 / 14 € 2003 144 pp. 

29	 Las	elipsis	del	cronista	 Andrés	Escapa,	Pablo 
 978-84-95642-32-5 14,42 / 15 € 2009 178 pp. 



38

31	 Tusitala	 	 Quiñones,	Fernando 
 978-84-95642-33-2 29,76 / 31 € 2003 828 pp. 

32	 Pequeñas	resistencias	2	 Varios	autores 
 978-84-95642-35-6 21,12 / 22 € 2003 440 pp. 

33	 Cuentos	pendientes	 Hidalgo,	Manuel 
 978-84-95642-36-3 13,44 / 14 € 2003 112 pp. 

34	 La	chica	del	átomo	de	oro	 Arellano,	Francisco	(Ed.) 
 978-84-95642-37-0 23,04 / 24 € 2003 332 pp. 

35	 El	lector	de	Spinoza	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
 978-84-95642-41-7 12,5 / 13 € 2004 176 pp. 

37	 ¿Verdad	que	esto	ocurrió?	 Magnéché	Ndé,	Céline 
 978-84-95642-39-4 14,42 / 15 € 2004 224 pp. 

38	 Ajuar	funerario	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-8393-047-2 10,56 / 11 € 2009 128 pp. 

40	 Temporada	de	fantasmas	 Shua,	Ana	María 
 978-84-95642-40-0 13,44 / 14 € 2004 136 pp. 

41	 Diíyimata		 Pitsaki,	Irini 
 978-84-95642-46-2 16,32 / 17 € 2004 212 pp. 

43	 Caligrafías	 Balza,	José 
 978-84-95642-47-9 13,44 / 14 € 2004 120 pp. 

47	 Viajes	inocentes	 Adón,	Pilar 
 978-84-95642-54-7 14,42 / 15 € 2005 128 pp. 

48	 Pequeñas	resistencias	3	 Varios	autores 
 978-84-95642-42-4 23,04 / 24 € 2004 424 pp. 

49	 Últimos	juegos	 Brasca,	Raúl 
 978-84-95642-55-4 13,44 / 14 € 2005 112 pp. 

50	 Las	escamas	del	dragón	 Aikín,	Carola 
 978-84-95642-56-1 14,42 / 15 € 2005 128 pp. 

55	 Las	otras	vidas	 Obligado,	Clara 
 978-84-95642-62-2 12,5 / 13 € 2005 160 pp. 

58	 Nouvelles		 Berti,	Eduardo	(Ed.) 
 978-84-95642-60-8 15,36 / 16 € 2006 160 pp. 

59	 El	síndrome	Chéjov	 Muñoz,	Miguel	Ángel 
 978-84-95642-70-7 12,5 / 13 € 2006 144 pp. 



39

62	 Un	diez	 	 Santos,	Care	(Ed.) 
 978-84-95642-71-4 14,42 / 15 € 2006 192 pp. 

63	 Un	deu	 	 Santos,	Care	(Ed.) 
 978-84-95642-72-1 14,42 / 15 € 2006 192 pp. 

64	 Pequeñas	resistencias	4	 Varios	autores 
 978-84-95642-59-2 21,12 / 22 € 2005 328 pp. 

65	 Cuentos	completos	 Uslar	Pietri,	Arturo 
 978-84-95642-77-6 27,84 / 29 € 2006 592 pp. 

66	 La	mitad	del	diablo	 Aparicio,	Juan	Pedro 
 978-84-95642-76-9 12,5 / 13 € 2006 172 pp. 

67	 La	princesa	de	cristal	 Parker,	Henry	  
 978-84-95642-78-3 18,27 / 19 € 2006 256 pp. 

68	 Diario	del	artista	echado	a	perder	 Medrano,	Diego 
 978-84-95642-82-0 16,32 / 17 € 2006 360 pp. 

69	 Helarte	de	amar	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-95642-73-8 12,5 / 13 € 2006 152 pp. 

70	 La	vida	ausente	 Zapata,	Ángel 
 978-84-95642-83-7 13,44 / 14 € 2007 102 pp. 

71	 Alumbramiento	 Neuman,	Andrés 
 978-84-95642-85-1 14,42 / 15 € 2006 168 pp. 

75	 La	vuelta	al	mundo	del	ratón	Pérez	 Pedrosa,	José	Manuel 
 978-84-95642-89-9 6,73 / 7 € 2006 64 pp. 

77	 Lugares	comunes	 Jiménez,	Irene 
 978-84-95642-86-8 14,42 / 15 € 2007 160 pp. 

78	 Hermanos	de	sangre	 Acín,	Ramón 
 978-84-95642-91-2 12,5 / 13 € 2007 136 pp. 

79	 El	jardín	japonés	 Ortuño,	Antonio 
 978-84-95642-90-5 13,44 / 14 € 2007 104 pp. 

80	 Venidos	del	miedo	 Sánchez,	Julián 
 978-84-95642-57-8 13,44 / 14 € 2007 112 pp. 

83	 La	glorieta	de	los	fugitivos	 Merino,	José	María 
 978-84-95642-96-7 15,36 / 16 € 2007 240 pp. 

85	 Cuentos	completos	 Panero,	Leopoldo	María 
 978-84-95642-95-0 20,16 / 21 € 2007 340 pp. 



40

86	 Inquisiciones	peruanas	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-95642-69-1 14,42 / 15 € 2007 128 pp. 

88	 Voces	de	humo	 Escapa,	Pablo	Andrés 
 978-84-95642-80-6 14,42 / 15 € 2007 168 pp. 

89	 Hasta	luego,	míster	Salinger	 Méndez	Guédez,	Juan	Carlos 
 978-84-95642-99-8 14,42 / 15 € 2007 128 pp. 

91	 El	último	minuto	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-001-4 12,5 / 13 € 2007 144 pp. 

93	 Tres	por	cinco	 Valenzuela,	Luisa 
 978-84-95642-81-3 14,42 / 15 € 2008 152 pp. 

95	 El	pensamiento	mudo	de	los	peces	 López	Mondéjar,	Lola 
 978-84-8393-004-5 14,42 / 15 € 2008 144 pp. 

98	 Opowadania	 Varios	autores 
 978-84-8393-009-0 16,32 / 17 € 2008 224 pp. 

100	 Por	favor	sea	breve,	2	 Obligado,	Clara	(ed.) 
 978-84-8393-011-3 15,36 / 16 € 2009 224 pp. 

101	 Las	puertas	de	lo	posible	 Merino,	José	María 
 978-84-8393-012-0 15,36 / 16 € 2008 224 pp. 

102	 Propuesta	imposible	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
 978-84-8393-013-7 14,42 / 15 € 2008 176 pp. 

105	 El	juego	del	diábolo	 Aparicio,	Juan	Pedro 
 978-84-8393-024-3 14,42 / 15 € 2008 168 pp. 

107	 El	trabajo	os	hará	libres	 Freire,	Espido 
 978-84-8393-018-2 14,42 / 15 € 2008 128 pp. 

109	 La	fe	ciega	 Nielsen,	Gustavo 
 978-84-8393-023-6 14,42 / 15 € 2009 144 pp. 

110	 Los	cuentos	más	breves	del	mundo	 Berti,	Eduardo 
 978-84-8393-022-9 20,16 / 21 € 2009 288 pp. 

112	 El	androide	y	las	quimeras	 Padilla,	Ignacio 
 978-84-8393-020-5 14,42 / 15 € 2008 128 pp. 

113	 Cuentos	completos	 Poe,	Edgar	Allan 
 978-84-8393-025-0 40,32 / 42 € 2009 964 pp. 

114	 Con	la	soga	al	cuello	 Company,	Flavia 
 978-84-8393-030-4 14,42 / 15 € 2009 144 pp. 



41

116	 Cazadores	de	letras	 Shua,	Ana	María 
 978-84-8393-032-8 29,76 / 31 € 2009 896 pp. 

117	 Diálogos	 	 Sierra	i	Fabra,	Jordi 
 978-84-8393-031-1 16,32 / 17 € 2009 240 pp. 

119	 Quédate	donde	estás	 Muñoz,	Miguel	Ángel 
 978-84-8393-034-2 14,42 / 15 € 2009 192pp. 

121	 Mirar	al	agua	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
 978-84-8393-036-6 15,36 / 16 € 2009 192 pp. 

125	 Edificio	 	 García	Bergua,	Ana 
 978-84-8393-041-0 14,42 / 15 € 2009 152 pp. 

126	 Los	que	rugen	 Santos,	Care 
 978-84-8393-042-7 15,36 / 16 € 2009 176 pp. 

127	 España,	aparta	de	mí	estos	premios	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-8393-043-4 15,36 / 16 € 2009 164 pp. 

128	 Oficios	ejemplares	 Tinoco,	Paola 
 978-84-8393-044-1 12,5 / 13 € 2010 104 pp. 

129	 Azul	ruso		 Esteban	Erlés,	Patricia 
 978-84-8393-027-4 14,42 / 15 € 2010 144 pp. 

130	 Antología	del	cuento	esloveno	 Varios	autores 
 978-84-8393-046-5 15,36 / 16 € 2009 160 pp. 

132	 La	máquina	de	languidecer	 Olgoso,	Ángel 
 978-84-8393-045-8 14,42 / 15 € 2009 136 pp. 

135	 Covers.	En	soledad	y	compañía	 Menéndez,	Ronaldo 
 978-84-8393-055-7 12,5 / 13 € 2010 112 pp. 

136	 El	menor	espectáculo	del	mundo	 Palma,	Félix	J. 
 978-84-8393-054-0 15,36 / 16 € 2010 208 pp. 

138	 El	otro	fuego	 Mendoza,	Inés 
 978-84-8393-056-4 12,5 / 13 € 2010 112 pp. 

140	 Distorsiones	 Roas,	David 
 978-84-8393-057-1 15,36 / 16 € 2010 174 pp. 

141	 El	perro	que	comía	silencio	 Mellado,	Isabel 
 978-84-8393-075-5 14,42 / 15 € 2011 128 pp. 

142	 La	Señora	Rojo	 Ortuño,	Antonio 
 978-84-8393-058-8 14,42 / 15 € 2010 112 pp. 



42

143	 Antes	de	las	jirafas	 Candeira,	Matías 
 978-84-8393-074-8 15,36 / 16 € 2011 144 pp. 

144	 Lo	inolvidable	 Berti,	Eduardo 
 978-84-8393-060-1 14,42 / 15 € 2010 128 pp. 

146	 Días	de	ira	 Volpi,	Jorge 
 978-84-8393-059-5 17,28 / 18 € 2011 256 pp. 

148	 Antes	del	futuro	imperfecto	 Fraile,	Medardo 
 978-84-8393-062-5 16,32 / 17 € 2010 192 pp. 

150	 Pequeñas	Resistencias	5	 Neuman,	Andrés	(Ed.) 
 978-84-8393-069-4 27,84 / 29 € 2010 512 pp. 

152	 Cuentos	malvados	 Freire,	Espido 
 978-84-8393-072-4 15,36 / 16 € 2010 144 pp. 

153	 Las	buenas	intenciones	 Zapata,	Ángel 
 978-84-8393-076-2 12,5 / 13 € 2011 148 pp. 

155	 La	suma	y	la	resta	 Jiménez,	Irene 
 978-84-8393-083-0 14,42 / 15 € 2011 136 pp. 

158	 Fenómenos	de	circo	 Shua,	Ana	María 
 978-84-8393-085-4 15,36 / 16 € 2011 196 pp. 

159	 Cuentos	completos	 Maupassant,	Guy	de 
 978-84-8393-084-7 95,04 / 99 € 2011 2880 pp. 

160	 Hacerse	el	muerto	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-229-2 15,36 / 16 € 2011 144 pp. 

162	 Trastornos	literarios	 Company,	Flavia 
 978-84-8393-088-5 18,27 / 19 € 2011 288 pp. 

163	 El	mundo	de	los	Cabezas	Vacías	 Ugarte,	Pedro 
 978-84-8393-089-2 16,32 / 17 € 2011 192 pp. 

165	 Los	ensimismados	 Viejo,	Paul 
 978-84-8393-092-2 14,42 / 15 € 2011 136 pp. 

167	 El	libro	de	los	viajes	equivocados	 Obligado,	Clara 
 978-84-8393-052-6 15,36 / 16 € 2011 144 pp. 

168	 Casi	tan	salvaje	 González,	Isabel 
 978-84-8393-095-3 14,42 / 15 € 2012 148 pp. 

169	 El	fin	de	la	raza	blanca	 Rico,	Eugenia 
 978-84-8393-096-0 14,42 / 15 € 2012 104 pp. 



43

171	 Papel	Carbón	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-8393-098-4 18,24 / 19 € 2012 272 pp. 

173	 Ideogramas	 Méndez	Guédez,	Juan	Carlos 
 978-84-8393-161-5 14,42 / 15 € 2012 128 pp. 

174	 Mujer	perro	 Aikín,	Carola 
 978-84-8393-162-2 15,36 / 16 € 2012 168 pp. 

175	 Billie	Ruth	 Paz	Soldán,	Edmundo 
 978-84-8393-166-0 15,36 / 16 € 2012 152 pp. 

177	 Cuentos	completos	 Tomeo,	Javier 
 978-84-8393-165-3 29,76 / 31 € 2012 872 pp. 

178	 Los	reflejos	y	la	escarcha	 Padilla,	Ignacio 
 978-84-8393-143-1 14,42 / 15 € 2014 136 pp. 

180	 Lazos	de	sangre	 López	Mondéjar,	Lola 
 978-84-8393-168-4 17,28 / 18 € 2012 224 pp. 

181	 Casa	de	Muñecas	 Esteban	Erlés,	Patricia 
 978-84-8393-163-9 17,28 / 18 € 2012 182 pp.

182	 Caminando	sobre	las	aguas	 Del	Valle,	Ignacio 
 978-84-8393-169-1 15,36 / 16 € 2013 152 pp. 

185	 El	matrimonio	de	los	peces	rojos	 Nettel,	Guadalupe 
 978-84-8393-144-8 14,42 / 15 € 2013 128 pp. 

187	 El	libro	de	los	pequeños	milagros	 Muñoz	Rengel,	Juan	Jacinto 
 978-84-8393-146-2 14,42 / 15 € 2013 136 pp. 

188	 La	vida	imposible	 Berti,	Eduardo 
 978-84-8393-147-9 16,32 / 17 € 2014 176 pp. 

189	 La	vida	en	obras	 Marcos,	Alberto 
 978-84-8393-148-6 17,28 / 18 € 2013 240 pp. 

190	 Cuentos	completos	(1880-1885)	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-149-3 40,32 / 42 € 2013 1168 pp. 

192	 Por	mis	muertos	 Company,	Flavia 
 978-84-8393-151-6 15,36 / 16 € 2013 128 pp. 

193	 Técnicas	de	iluminación	 Tizón,	Eloy 
 978-84-8393-152-3 16,32 / 17 € 2013 168 pp. 

194	 Bulevar	 	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
 978-84-8393-153-0 17,28 / 18 € 2013 244 pp. 



44

195	 El	fin	de	los	dinosaurios	 Tomeo,	Javier 
 978-84-8393-171-4 17,28 / 18 € 2014 € 200 pp. 

196	 Miradas	nuevas	por	agujeros	viejos	 Pérez	Zúñiga,	José	María 
 978-84-8393-155-4 15,36 / 16 € 2014 160 pp. 

199	 La	niña	gorda	 Abad,	Mercedes 
 978-84-8393-158-5 16,32 / 17 € 2014 176 pp. 

200	 Barbarismos	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-200-1 14,42 / 15 € 2014 136 pp. 

201	 Mientras	nieva	sobre	el	mar	 Andrés	Escapa,	Pablo 
 978-84-8393-159-2 14,42 / 15 € 2014 136 pp. 

202	 Cuentos	completos	(1885-1886)	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-173-8 40,32 / 42 € 2014 1068 pp. 

203	 Cuentos	completos	 Balzac,	Honoré	de 
 978-84-8393-174-5 36,48 / 38 € 2014 848 pp. 

204	 La	trama	oculta	 Merino,	José	María 
 978-84-8393-175-2 17,28 / 18 € 2014 288 pp. 

205	 Bienvenidos	a	Incaland®	 Roas,	David 
 978-84-8393-176-9 15,36 / 16 € 2014 140 pp. 

209	 La	muerte	juega	a	los	dados	 Obligado,	Clara 
 978-84-8393-180-6 16,35 17 € 2015 232 pp. 

210	 Ocho	centímetros	 Barrios,	Nuria 
 978-84-8393-182-0 15,36 / 16 € 2015 184 pp. 

211	 London	Calling	 Aparicio,	Juan	Pedro 
 978-84-8393-183-7 17,28 / 18 € 2015 184 pp. 

213	 Siete	casas	vacías	 Schweblin,	Samanta 
 978-84-8393-185-1 14,42 / 15 € 2015 128 pp. 

215	 El	que	espera	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-181-3 15,36 / 16 € 2015 128 pp. 

216	 Biodiscografías	 Zaldua,	Iban 
 978-84-8393-191-2 17,28 / 18 € 2015 224 pp. 

217	 Los	atacantes	 Chimal,	Alberto 
 978-84-8393-188-2 14,42 / 15 € 2015 120 pp. 

218	 Cuentos	completos	(1887-1893)	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-190-5 40,32 / 42 € 2015 1150 pp. 



45

219	 Materia	oscura	 Zapata,	Ángel 
 978-84-8393-192-9 14,42 / 15 € 2015 96 pp. 

222	 El	cuerpo	secreto	 Torres,	Mariana 
 978-84-8393-187-5 14,42 / 15 € 2015 136 pp. 

224	 Hombres	felices	 Navarro,	Felipe	R. 
 978-84-8393-195-0 14,42 / 15 € 2016 120 pp. 

228	 Cuentos	 	 Pessoa,	Fernando 
 978-84-8393-202-5 31,68 / 33 € 2016 448 pp. 

229	 Las	visiones	 Paz	Soldán,	Edmundo 
 978-84-8393-201-8 15,36 / 16 € 2016 168 pp. 

230	 Pelos	 	 Microlocas 
 978-84-8393-203-2 17,28 / 18 € 2016 200 pp. 

231	 La	condición	animal	 Correa	Fiz,	Valeria 
 978-84-8393-204-9 15,36 / 16 € 2016 168 pp. 

232	 Nuestra	historia	 Ugarte,	Pedro 
 978-84-8393-205-6 15,36 / 16 € 2016 168 pp. 

233	 La	vuelta	al	día	 Navarro,	Hipólito	G.	 
 978-84-8393-206-3 17,28 / 18 € 2016 256 pp. 

234	 La	noche	y	yo	 Méndez	Guédez,	Juan	Carlos 
 978-84-8393-208-7 14,42 / 15 € 2016 160 pp. 

235	 Cuentos	completos	[1894-1903]	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-207-0 40,32 / 42 € 2016 1056 pp. 

236	 Entre	malvados	 Muñoz,	Miguel	Ángel 
 978-84-8393-209-4 14,42 / 15 € 2016 152 pp. 

237	 Velocidad	de	los	jardines	 Tizón,	Eloy 
 978-84-8393-212-4 15,36 / 16 € 2017 152 pp. 

	 Velocidad	de	los	jardines		 (Edición	conmemorativa)	  
 978-84-8393-220-9 23,04 / 24 € 2017 168 pp. 

239	 Fantasía	lumpen	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
 978-84-8393-214-8 17,28 / 18 € 2017 216 pp. 

240	 Cuentos	completos	 Fraile,	Medardo 
 978-84-8393-215-5 33,60 / 35 € 2017 864 pp. 

241	 Cuentos	completos	 Zola,	Émile 
 978-84-8393-216-2 40,32 / 42 € 2017 1032 pp. 



46

243	 Cuentos	completos	 Unamuno,	Miguel	de 
 978-84-8393-316-9 36,48 / 38 € 2017 544 pp.

244	 La	vaga	ambición	 Ortuño,	Antonio 
 978-84-8393-219-3 15,36 / 16 € 2017 120 pp. 

245	 Andar	sin	ruido	 Frontera,	Carlos 
 978-84-8393-221-6 15,36 / 16 € 2017 160 pp. 

246	 Aventuras...		del	profesor	Souto	 Merino,	José	María 
 978-84-8393-222-3 18,27 / 19 € 2017 336 pp. 

247	 La	respiración	cavernaria	 Schweblin,	Samanta 
 978-84-8393-224-7 17,28 / 18 € 2017 96 pp. 

249	 Objetos	frágiles	 Mendoza,	Inés 
 978-84-8393-226-1 14,42 / 15 € 2017 104 pp. 

250	 Cuentos	completos	(1864-1878)	 James,	Henry 
 978-84-8393-227-8 40,32 / 42 € 2017 1032 pp. 

251	 Mundo	extraño	 Ovejero,	José 
 978-84-8393-231-5 17,28 / 18 € 2017 192 pp. 

252	 Hacerse	el	muerto	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-229-2 15,36 / 16 € 2018 144 pp.

254	 Los	terneros	 Blanco	Calderón,	Rodrigo 
 978-84-8393-233-9 14,42 / 15 € 2018 120 pp. 

255	 Pelea	de	gallos	 Ampuero,	María	Fernanda 
 978-84-8393-234-6 14,42 / 15 € 2018 120 pp. 

257	 Invasión	 	 Roas,	David 
 978-84-8393-236-0 14,42 / 15 € 2018 128 pp. 

258	 Oh	gueto	mi	amor	 Halfon,	Eduardo 
 978-84-8393-238-4 17,28 / 18 € 2018 64 pp. 

259	 Desencuentros	 Paz	Soldán,	Edmundo 
 978-84-8393-239-1 18,27 / 19 € 2018 272 pp. 

260	 Cuentos	completos	(1891-1908)	 Wharton,	Edith 
 978-84-8393-237-7 40,32 / 42 € 2018 984 pp.

262	 Qué	mundo	tan	maravilloso	 López	Mondéjar,	Lola 
 978-84-8393-248-3 17,28 / 18 € 2018 192 pp. 

263	 Cuentos	completos	 Stoker,	Bram 
 978-84-8393-242-1 40,32 / 42 € 2018 840 pp.



47

262	 Las	primaveras	de	Verónica	 Aikín,	Carola 
 978-84-8393-249-0 17,28 / 18 € 2018 200 pp. 

267	 Luz	de	tormenta	 Zapata,	Ángel 
 978-84-8393-250-6 14,42 / 15 € 2018 104 pp.

268	 Ajuar	funerario.	El	cómic	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-8393-245-2 17,28 / 18 € 2018 96 pp.

270	 Cuentos	completos	(1879-1894)	 James,	Henry 
 978-84-8393-243-8 40,32 / 42 € 2018 1072 pp. 

269	 Lo	voláil	y	las	fauces	 Padilla,	Ignacio 
 978-84-8393-246-6 18,24 / 19 € 2018 232 pp. 

271	 Las	antípodas	y	el	siglo	 Padilla,	Ignacio 
 978-84-8393-251-3 14,42 / 15 € 2018 120 pp. 

272	 Fábrica	de	prodigios	 Andrés	Escapa,	Pablo 
 978-84-8393-252-0 18,24 / 19 € 2019 256 pp.

273	 La	piel	intrusa	 Rosenberg,	Yanina 
 978-84-8393-253-7 14,40 / 15 € 2019 152 pp.

274	 Insólitas					 Varias	autoras 
 978-84-8393-254-4 24 / 25 € 2019 528 pp.

277	 La	biblioteca	de	agua		 Obligado,	Clara 
 978-84-8393-257-5 17,28 / 18 € 2019 184 pp.

278	 Cuentos	completos	[1909-1937]	 Wharton,	Edith 
 978-84-8393-258-2 37,50 / 38 € 2019 1192 pp.

279	 La	memoria	donde	ardía	 Venegas,	Socorro 
 978-84-8393-259-9 14,42 / 15 € 2019 112 pp.

280	 Retablo	 	 Sanz,	Marta 
 978-84-8393-260-5 17,28 / 18 € 2019 96 pp. 

281	 Manderley	en	venta	 Esteban	Erlés,	Patricia 
 978-84-8393-262-9 14,42 / 15 € 2019 120 pp.

283	 La	guerra		 Shua,	Ana	María 
 978-84-8393-264-3 16,32 / 17 € 2019 168 pp.

285	 Anatomía	sensible	 Neuman,	Andrés 
 978-84-8393-265-0 15,36 / 16 € 2019 120 pp.

286	 Checkpoint	 Drucaroff,	Elsa 
 978-84-8393-261-2 16,32 / 17 € 2019 176 pp.



48

287	 Tristeza	de	los	cítricos	 Blum,	Liliana 
 978-84-8393-263-6 15,36 / 16 € 2019 160 pp.

288	 Cuentos	completos	(1898-1910)	 James,	Henry 
 978-84-8393-268-1 40,32 / 42 € 2019 1056 pp.

289	 Ese	verano	a	oscuras	(rústica)	 Enriquez,	Mariana 
 978-84-8393-269-8 16,32 / 17 € 2019 72 pp.

290	 Círculo	de	lectores	 Berti,	Eduardo 
 978-84-8393-273-5 16,32 / 17 € 2020 224 pp.

291	 La	diosa	de	agua	 Méndez	Guédez,	Juan	Carlos 
 978-84-8393-272-8 17,28 / 18 € 2020 192 pp.

293	 Hombres	de	verdad	 Marcos,	Alberto 
 978-84-8393-274-2 16,32 / 17 € 2020 216 pp.

295	 Cuentos	 	 Wolfe,	Thomas 
 978-84-8393-271-1 37,45 / 39 € 2020 952 pp.

296	 Casa	en	venta	 Abad,	Mercedes 
 978-84-8393-277-3 16,32 / 17 € 2020 136 pp.

297	 La	nieta	de	Pushkin	 Menéndez,	Ronaldo 
 978-84-8393-276-6 14,42 / 15 € 2020 152 pp.

298	 La	claridad	 Luján,	Marcelo 
 978-84-8393-278-0 16,32 / 17 € 2020 176 pp.

299	 Antes	del	Paraíso	 Ugarte,	Pedro 
 978-84-8393-279-7 15,36 / 16 € 2020 136 pp.

300	 Vindictas	 	 Varias	autoras 
 978-84-8393-284-1 21,12 / 22 € 2020 280 pp.

301	 Volar	a	casa	 Monedero,	Daniel 
 978-84-8393-283-4 116,32 / 17 € 2020 168 pp.

302	 Las	voladoras	 Ojeda,	Mónica 
 978-84-8393-282-7 15,36 / 16 € 2020 128 pp.

303	 Cuentos	 	 Castán,	Carlos 
 978-84-8393-286-5 24 / 25 € 2020 512 pp.

304	 Cuentos	completos	 Chopin,	Kate 
 978-84-8393-285-8 40,32 / 42 € 2020 896 pp.

305	 Al	final	del	miedo	 Eudave,	Cecilia 
 978-84-8393-287-2 15,36 / 16 € 2021 128 pp.



49

307	 Sacrificios	humanos	 Ampuero,	María	Fernanda 
 978-84-8393-289-6 15,36 / 16 € 2021 144 pp.

308	 Cuentos	completos	 Bábel,	Isaak 
 978-84-8393-290-2 40,32 / 42 € 2021 1224 pp.

309	 Esbirros	 	 Ortuño,	Antonio 
 978-84-8393-291-9 14,42 / 15 € 2021 112 pp.

311	 Eterno	Amor	 Adón,	Pilar 
 978-84-8393-293-3 17,28 / 18 € 2021 96 pp.

312	 Geografía	de	la	oscuridad	 Adaui,	Katya 
 978-84-8393-294-0 15,36 / 16 € 2021 120 pp.

313	 Cuentos	completos	 Somers,	Armonía 
 978-84-8393-305-3 29,76 / 31 € 2021 656 pp.

314	 Ni	aquí	ni	en	ningún	otro	lugar	 Esteban	Erlés,	Patricia 
 978-84-8393-304-6 25,92 / 27 € 2021 248 pp.

316	 Perrita	Country	 Mesa,	Sara 
 978-84-8393-296-4 17,28 / 18 € 2021 120 pp.

315	 La	vía	del	futuro	 Paz	Soldán,	Edmundo 
 978-84-8393-300-8 16,32 / 17 € 2021 176 pp.

319	 Cuentos	completos	 Flaubert,	Gustave 
 978-84-8393-303-9 40,32 / 42 € 2021 768 pp.

322	 Cuentos	y	prosas	breves	 Joyce,	James 
 978-84-8393-298-8 33,60 / 35 € 2022 552 pp.

323	 Hubo	un	jardín	 Correa	Fiz,	Valeria 
 978-84-8393-309-1 15,36 / 16 € 2022 152 pp.

324	 Guía	de	pasos	perdidos	 Vela,	Javier 
 978-84-8393-310-7 15,36 / 16 € 2022 116 pp.

327	 Cuentos	reunidos	 Dávila,	Amparo 
 978-84-8393-312-1 25,92 / 27 € 2022 312 pp.

328	 Ceniza	Roja	 Venegas,	Socorro 
 978-84-8393-313-8 17,28 / 18 € 2022 104 pp.

329	 Ustedes	brillan	en	lo	oscuro	 Colanzi,	Liliana 
 978-84-8393-314-5 15,36 / 16 € 2022 120 pp.

330	 Nos	queda	lo	mejor	 González,	Isabel 
978-84-8393-318-3 15,38 / 16 € 2022 144 pp.



50

331	 Mientras	estamos	muertos	 Ovejero,	José 
978-84-8393-317-6 16,35 / 17 € 2022 160 pp.

332	 Cuentos	completos	1907-1913	 Lawrence,	D.	H.	 
978-84-8393-321-3 33,65 / 35 € 2022 544 pp.

333	 Una	grieta	en	la	noche	 Baeza,	Laura 
978-84-8393-319-0 15,38 / 16 € 2022 136 pp.

335	 Niños	 	 Roas,	David 
978-84-8393-326-8 14,42 / 15 € 2022 120 pp.

336	 Cuentos	de	Navidad	 Andrés	Escapa,	Pablo 
978-84-8393-324-4 21,15 / 22 € 2022 200 pp.

337	 Cuentos	completos	 Zweig,	Stefan 
978-84-8393-325-1 42,31 / 44 € 2023 1352 pp.

338	 Todo	lo	que	aprendimos...	 Navia,	María	José 
978-84-8393-327-5 16,35 / 17 € 2023 160 pp.

339	 Pombero	 	 Closs,	Marina 
978-84-8393-328-2 16,35 / 17 € 2023 160 pp.

341	 Enrabiados	 Volpi,	Jorge 
978-84-8393-331-2 17,31 / 18 € 2023 192 pp.

344	 La	Menuda	 Moreno,	Lara 
978-84-8393-330-5 17,31 / 18 € 2023 96 pp.

345	 Plegaria	para	pirómanos	 Tizón,	Eloy 
978-84-8393-336-7 17,31 / 18 € 2023 96 pp.

346	 Avidez	 	 Meruane,	Lina 
978-84-8393-337-4 15,38 / 16 € 2023 128 pp.

349	 Amores	patológicos	 Barrios,	Nuria 
978-84-8393-340-4 16,35 / 17 € 2023 160 pp.

350	 A	escondidas	 Zaldua,	Iban 
978-84-8393-342-8 16,35 / 17 € 2023 160 pp.

351	 Cuentos	completos	1914-1927	 Lawrence,	D.	H. 
978-84-8393-339-8 33,65 / 35 € 2023 584 pp.



51

354	 Un	réquiem	europeo	 Sáez	de	Ibarra,	Javier 
978-84-8393-345-9 18,27/ 19 € 2024 216 pp.

356	 Tres	maneras	de	decir	adiós	 Obligado,	Clara 
978-84-8393-346-6 15,38 / 16 € 2024 136 pp.

358	 Cuentos	completos	 Kafka,	Franz 
978-84-8393-348-0 33,65 / 35 € 2024 592 pp.

359	 La	vida	por	delante	 Etchebarne,	Magalí 
978-84-8393-349-7 15,38 / 16 € 2024 120 pp.

360	 Alegría	 	 García	Robayo,	Margarita 
978-84-8393-351-0 18,27 / 19 € 2024 96 pp.

361	 Ese	verano	a	oscuras	 Enriquez,	Mariana 
978-84-8393-352-7 18,27 / 19 € 2024 72 pp.



52

VOCES / ENSAYO  

1	 La	lucidez	de	un	siglo	 Varios	autores	  
 978-84-931243-1-1 16,35 / 17 € 2000 232 pp.

8	 Conversaciones	americanas	 Roffé,	Reina	(Ed.)	  
 978-84-95642-07-3 17,28 / 18 € 2001 312 pp.

10	 Otros	mundos	 Albiac,	Gabriel	  
 978-84-95642-13-4 16,32 / 17 € 2002 296 pp.

13	 El	genoma	para	peatones	 López	Campillo,	Antonio	  
 978-84-95642-22-6 13,44 / 14 € 2004 128 pp.

14	 Ramón	J.	Sender	 Vived	Mairal,	Jesús	  
 978-84-95642-05-9 29,76 / 31 € 2002 712 pp.

15	 Sólo	control	 Fernández	Vítores,	Raúl	  
 978-84-95642-24-0 13,44 / 14 € 2002 136 pp.

19	 El	Mago	Merlín	 López	Campillo,	Evelyne	  
 978-84-95642-15-8 13,44 / 14 € 2002 128 pp.

23	 Lenguaje	colateral	 Collins,	John	(Ed.)	  
 978-84-95642-29-5 19,23 / 20 € 2003 320 pp.

24	 Pedro	Salinas	y	su	circunstancia	 Cross	Newman,	Jean	  
 978-84-95642-20-2 25,92 / 27 € 2004 444 pp.

28	 Sherlock	Holmes	 Viejo,	Paul	  
 978-84-95642-31-8 13,44 / 14 € 2003 128 pp.

30	 ¿Por	qué	el	cielo	es	azul?	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-186-8 14,42 / 15 € 2003 240 pp.

39	 El	siglo	de	Tintín	 Castillo,	Fernando	  
 978-84-95642-44-8 17,28 / 18 € 2004 328 pp.

44	 James	Bond	 Rodríguez	Burgos,	Joaquín	  
 978-84-95642-45-5 14,42 / 15 € 2004 184 pp.

45	 La	autoestopista	fantasma	 Pedrosa,	José	Manuel	  
 978-84-95642-50-9 15,36 / 16 € 2004 288 pp.

46	 La	esencia	de	la	religión	 Feuerbach,	Ludwig	  
 978-84-95642-66-0 12,5 / 13 € 2005 112 pp.



53

51	 Después	apareció	una	nave	 Samperio,	Guillermo	  
 978-84-95642-63-9 15,36 / 16 € 2005 216 pp.

52	 Descripción	de	la	ciudad	de	Quebec	 Lovecraft,	H.	P.	  
 978-84-95642-61-5 23,04 / 24 € 2005 320 pp.

53	 No	pasarán	 Scolari,	Carlos	Alberto	  
 978-84-95642-67-7 16,32 / 17 € 2005 280 pp.

56	 La	historia	secreta	del	Ratón	Pérez	 Pedrosa,	José	Manuel	  
 978-84-95642-68-4 16,32 / 17 € 2005 336 pp.

60	 ¿Por	qué	la	nieve	es	blanca?	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-95642-64-6 15,36 / 16 € 2006 224 pp.

61	 Indiana	Jones	 Gómez,	Pau	  
 978-84-95642-74-5 14,42 / 15 € 2006 144 pp.

72	 El	arquero	inmóvil	 Becerra,	Eduardo	(Ed.)	  
 978-84-95642-84-4 14,42 / 15 € 2006 224 pp.

73	 ¿Qué	es	el	hombre?	 Twain,	Mark	  
 978-84-95642-79-0 12,5 / 13 € 2006 160 pp.

74	 Qué	me	cuentas	 Vilches,	Amalia	  
 978-84-95642-88-2 16,32 / 17 € 2006 364 pp.

76	 Los	espacios	bárbaros	 Fernández	Vítores,	Raúl	  
 978-84-95642-87-5 12,5 / 13 € 2007 144 pp.

81	 Diarios	 	 Ionesco,	Eugène	  
 978-84-95642-94-3 21,12 / 22 € 2007 416 pp.

82	 Constantinopla	 De	Amicis,	Edmondo	  
 978-84-95642-92-9 24 / 25 € 2007 520 pp.

84	 Sade	 	 Sollers,	Philippe	  
 978-84-95642-97-4 14,42 / 15 € 2007 120 pp.

87	 Memorias	(1857-1888)	 Daudet,	Alphonse	 
 978-84-95642-98-1 24 / 25 € 2007 400 pp.

90	 El	mundo	de	Max	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-000-7 14,42 / 15 € 2008 168 pp.

94	 Una	vida	presente.	Memorias	 Marías,	Julián	  
 978-84-8393-003-8 33,60 / 35 € 2008 928 pp.

96	 Mentiras	contagiosas	 Volpi,	Jorge	  
 978-84-8393-007-6 15,36 / 16 € 2008 256 pp.



54

97	 Pasadizos		 Mora,	Vicente	Luis	  
 978-84-8393-008-3 15,36 / 16 € 2008 270 pp.

99	 Correspondencia	1899-1904	 Chéjov,	Antón	P.;Knipper,	Olga	 
 978-84-8393-010-6 14,42 / 15 € 2008 208 pp.

103	 Una	verdadera	novela	 Sollers,	Philippe	  
 978-84-8393-014-4 24,96 / 26 € 2008 456 pp.

104	 Recuerdos	de	Londres	y	París	 De	Amicis,	Edmondo	  
 978-84-8393-015-1 21,12 / 22 € 2008 280 pp.

108	 Soplando	vidrio	 Valls,	Fernando	  
 978-84-8393-021-2 15,36 / 16 € 2008 336 pp.

111	 El	vuelo	del	Alción	 Varios	autores	  
 978-84-8393-026-7 27,84 / 29 € 2009 450 pp.

115	 Cartas	satíricas	y	amorosas	 Bergerac,	Cyrano	de	  
 978-84-8393-017-5 23,04 / 24 € 2009 320 pp.

118	 La	vida	íntima	de	los	encendedores	 Padilla,	Ignacio	  
 978-84-8393-035-9 16,32 / 17 € 2009 250 pp.

120	 Vida	veneciana	 Howells,	William	Dean	  
 978-84-8393-016-8 24 / 25 € 2009 416 pp.

122	 Notas	de	un	viaje	a	Oriente	 Marías,	Julián	  
 978-84-8393-028-1 21,12 / 22 € 2011 208 pp.

124	 Cuentos	y	cuentistas	 Bloom,	Harold	  
 978-84-8393-019-9 20,16 / 21 € 2009 256 pp.

131	 Diario	de	un	escritor	 Dostoievski,	Fiódor	  
 978-84-8393-039-7 47,04 / 49 € 2010 1616 pp.

133	 Rumoroso	cauce	 Silver,	Philip	W.	  
 978-84-8393-037-3 24 / 25 € 2010 362 pp.

134	 Quiroga	íntimo	 Quiroga,	Horacio	 
 978-84-8393-033-5 29,76 / 31 € 2010 344 pp.

137	 Ensayistas	y	profetas	 Bloom,	Harold	  
 978-84-8393-053-3  21,12 / 22 € 2010 336 pp.

139	 Novela	familiar	 Matamoro,	Blas	  
 978-84-8393-061-8  21,12 / 22 € 2010 416 pp.

147	 Casanova	el	admirable	 Sollers,	Philippe	  
 978-84-8393-040-3 23,04 / 24 € 2010 172 pp.



55

148	 ¿Cómo	le	explico...	extraterrestre?	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-064-9 14,42 / 15 € 2010 224 pp.

151	 Séneca	en	Auschwitz	 Fernández	Vítores,	Raúl	  
 978-84-8393-070-0 12,5 / 13 € 2010 112 pp.

156	 Memorias	de	Joseph	Grimaldi	 Dickens,	Charles	  
 978-84-8393-081-6  21,12 / 22 € 2011 288 pp.

157	 Escribir	ficción	 Wharton,	Edith	  
 978-84-8393-082-3 16,32 / 17 € 2011 176 pp.

161	 Tras	los	límites	de	lo	real	 Roas,	David	  
 978-84-8393-087-8 15,36 / 16 € 2011 192 pp.

164	 Novelas	y	novelistas	 Bloom,	Harold	  
 978-84-8393-091-5 29,76 / 31 € 2012 880 pp.

166	 La	familia	del	aire	 Muñoz,	Miguel	Ángel	  
 978-84-8393-051-9 27,84 / 29 € 2011 480 pp.

170	 Criticar	ficción	 Wharton,	Edith	  
 978-84-8393-097-7 17,28 / 18 € 2012 232 pp.

172	 El	deseo	de	lo	único	 Schwob,	Marcel	  
 978-84-8393-160-8  21,12 / 22 € 2012 312 pp.

176	 Novelistas	 James,	Henry	  
 978-84-8393-164-6 24 / 25 € 2012 496 pp.

179	 Experimentos	para	entender	el	mundo	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-167-7 15,36 / 16 € 2012 224 pp.

184	 Ensayos	 	 Svevo,	Italo	  
 978-84-8393-142-4 25,92 / 27 € 2014 392 pp.

186	 (h)adas	 	 Zafra,	Remedios	  
 978-84-8393-145-5 18,24 / 19 € 2013 288 pp.

191	 Escribir	 	 Stevenson,	Robert	Louis	  
 978-84-8393-150-9 25,92 / 27 € 2013 448 pp.

197	 Rojo	aceituna	 Menéndez,	Ronaldo	  
 978-84-8393-156-1 19,23 / 20 € 2014 296 pp.

198	 Cuadernos	de	guerra	 Barthas,	Louis	  
 978-84-8393-157-8 25,92 / 27 € 2014 664 pp.

206	 Vidas	de	vidas	 Crusat,	Cristian	  
 978-84-8393-178-3  21,12 / 22 € 2015 424 pp.



56

207	 Viajar	 	 Stevenson,	Robert	Louis	  
 978-84-8393-177-6 25,92 / 27 € 2014 472 pp.

208	 Poemas	y	poetas	 Bloom,	Harold	  
 978-84-8393-179-0 27,84 / 29 € 2015 688 pp.

212	 Cuadernos	 Flaubert,	Gustave	 
 978-84-8393-184-4 23,04 / 24 € 2015 328 pp.

214	 Vivir	 	 Stevenson,	Robert	Louis	  
 978-84-8393-189-9 25,92 / 27 € 2015 400 pp.

221	 Tanatopolítica	 Fernández	Vítores,	Raúl	  
 978-84-8393-193-6 16,32 / 17 € 2015 184 pp.

223	 Escribir,	Viajar,	Vivir	[Estuche]	 Stevenson,	Robert	Louis	  
 978-84-8393-199-8 77,76 / 81 € 2015 1300 pp.

225	 Godot	sigue	sin	venir	 Albero,	Miguel	  
 978-84-8393-196-7 18,24 / 19 € 2016 304 pp.

227	 Aproxímate	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-198-1 16,32 / 17 € 2016 256 pp.

237	 Estilo	 	 De	Quincey,	Thomas	  
 978-84-8393-211-7 18,27 / 19 € 2016 176 pp.

238	 Iconomaquia	 Fernández	Gonzalo,	Jorge	  
 978-84-8393-213-1 16,32 / 17 € 2017 232 pp.

242	 Mis	libros		 Doyle,	Arthur	Conan 
 978-84-8393-223-0 25,92 / 27 € 2017 304 pp. 

248	 Como	Einstein	por	su	casa	 Fernández	Panadero,	Javier	  
 978-84-8393-225-4 17,28 / 18 € 2017 302 pp. 

253	 Las	palabras	primas	 Iwasaki,	Fernando 
 978-84-8393-232-2 18,24 / 19 € 2018 256 pp. 

256	 Viaje	al	centro	de	la	mente	 Verne,	Jules 
 978-84-8393-235-3 25,92 / 27 € 2018 368 pp. 

261	 Románov		 Varios	autores. 
 978-84-8393-240-7 21,12 / 22 € 2018 272 pp. 

265	 Ensayos	completos	I	 Poe,	Edgar	Allan 
 978-84-8393-241-4 29,76 / 31 € 2018 528 pp. 



57

275	 Herido	leve	 Tizón,	Eloy 
 978-84-8393-255-1 24 / 25 € 2019 656 pp.

276	 La	lira	de	las	masas	 Rodríguez-Gaona,	Martín 
 978-84-8393-256-8 17,28 / 18 € 2019 224 pp.

282	 Sobre	literatura	y	vida	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-266-7 25,92 / 27 € 2019 336 pp.

292	 Ensayos	literarios	 Lovecraft,	H.	P. 
 978-84-8393-270-4 21,12 / 22 € 2020 264 pp.

294	 Agitación		 Freire,	Jorge 
 978-84-8393-275-9 13,44 / 14 € 2020 104 pp.

306	 Caos,	virus,	calma	 Perpinyà,	Núria 
 978-84-8393-288-9 17,28 / 18 € 2021 192 pp.

310	 Ensayos	completos	II	 Poe,	Edgar	Allan 
 978-84-8393-292-6 29,76 / 31 € 2021 560 pp.

317	 Todo	lo	que	crece	 Obligado,	Clara 
 978-84-8393-302-2 14,42 / 15 € 2021 112 pp.

318	 Diario	de	un	escritor	 Dostoievski,	Fiódor 
 978-84-8393-295-7 77,76 / 81 € 2021 2236 pp.

326	 La	impostora	 Barrios,	Nuria 
 978-84-8393-332-9 15,36 / 16 € 2022 168 pp.

334	 Escribir	 	 Proust,	Marcel 
 978-84-8393-322-0 35,58 / 37 € 2022 592 pp.

340	 Arquitectura	de	las	pequeñas	cosas	 De	Molina,	Santiago 
 978-84-8393-333-6 18,27 / 19 € 2023 208 pp.

342	 Cartas	1900-1920	 Joyce,	James 
 978-84-8393-320-6 40,38 / 42 € 2023 1032 pp.

343	 Ensayos	3		 Poe,	Edgar	Allan 
 978-84-8393-329-9 33,65 / 35 € 2023 480 pp.

347	 El	estrecho	puente	del	arte	 Woolf,	Virginia 
 978-84-8393-338-2 35,58 / 37 € 2023 696 pp.

348	 La	banalidad	del	bien	 Freire,	Jorge 
 978-84-8393-341-1 16,35 / 17 € 2024 168 pp.



58

352	 El	viaje	del	conocimiento	 Fernández	Panadero,	Javier 
 978-84-8393-343-5 17,35 / 18 € 2024 240 pp.

353	 Una	carta	sin	pedirla	 Woolf,	Virginia 
 978-84-8393-344-2 27,88 / 29 € 2024 296 pp.

355	 Visceral	 	 Ampuero,	María	Fernanda 
 978-84-8393-350-3 15,38 / 16 € 2024 176 pp.

357	 Herida	fecunda	 Lorenzano,	Sandra 
 978-84-8393-347-3 16,35 / 17 € 2024 168 pp.



59

VOCES / CLÁSICAS  

5	 Ensayos	y	críticas	(1891-1901)	 Alas	Clarín,	Leopoldo	  
 978-84-95642-02-8  21,12 / 22 € 2001 320 pp.

6	 Prosas	dispersas	(1893-1936)	 Machado,	Antonio	  
 978-84-95642-03-5 25,96 / 27 € 2001 896 pp.

20	 Los	tigres	del	mar	y	otros	relatos	 Salgari,	Emilio	  
 978-84-95642-23-3 17,28 / 18 € 2002 368 pp.

27	 De	Nueva	York	a	Granada	 Irving,	Washington	  
 978-84-95642-19-6 19,23 / 20 € 2003 256 pp.

42	 El	anillo	mágico	 Afanásiev,	Alexandr	N.	  
 978-84-95642-48-6 23,04 / 24 € 2004 380 pp.

92	 Leyendas	populares	rusas	 Afanásiev,	Alexandr	N. 
 978-84-8393-002-1 23,04 / 24 € 2007 352 pp.

106	 Paseando	con	fantasmas	 Varios	autores 
 978-84-8393-086-1 17,28 / 18 € 2012 240 pp.

145	 Transformación	 Shelley,	Mary	  
 978-84-8393-063-2 14,42 / 15 € 2010 112 pp.

226	 Calila	y	Dimna	 Merino,	José	María	(Ed.)	  
 978-84-8393-197-4 24 / 25 € 2016 288 pp.

284	 El	Tío	Remus	 Harris,	Joel	Chandler	  
 978-84-8393-677-4 25,92 / 27 € 2019 576 pp.

VIVIR DEL CUENTO  

1	 El	pez	volador	 Navarro,	Hipólito	G.	  
 978-84-8393-210-0 15,36 / 16 € 2008 184 pp.

2	 La	realidad	quebradiza	 Merino,	José	María	  
 978-84-8393-099-1 17,28 / 18 € 2012 264 pp.

3	 Contra	el	tiempo	 Shua,	Ana	María	  
 978-84-8393-141-7 17,28 / 18 € 2013 240 pp.



60

NARRATIVA BREVE  

1	 Rumores	de	mar	 Varios	autores	  
 978-84-931243-2-8 15,36 / 16 € 2000 224 pp.

2	 No	hay	dos	sin	tres	 Varios	autores	  
 978-84-931243-4-2 15,36 / 16 € 2000 240 pp.

3	 Vidas	sobre	raíles	 Varios	autores	  
 978-84-931243-5-9 15,36 / 16 € 2000 208 pp.

4	 Relatos	a	la	carta	 Varios	autores	  
 978-84-931243-7-3 15,36 / 16 € 2000 216 pp.

5	 Cuentos	de	hijos	y	padres	 Varios	autores	  
 978-84-95642-00-4 15,36 / 16 € 2001 280 pp.

6	 Historias	médicas	 Varios	autores	  
 978-84-95642-01-1 15,36 / 16 € 2001 224 pp.

7	 Hazañas	bélicas	 Varios	autores	  
 978-84-95642-06-6 15,36 / 16 € 2001 224 pp.

8	 Cuentos	de	damas	fantásticas	 Varios	autores	  
 978-84-95642-10-3 15,36 / 16 € 2001 256 pp.

9	 Molto	vivace	 Varios	autores	  
 978-84-95642-21-9 15,36 / 16 € 2002 264 pp.

10	 Parientes	lejanos	 Varios	autores	  
 978-84-95642-26-4 15,36 / 16 € 2003 208 pp.

11	 Cuentos	históricos	 Varios	autores	  
 978-84-95642-30-1 15,36 / 16 € 2003 296 pp.

12	 Cuentos	olímpicos	 Varios	autores	  
 978-84-95642-53-0 15,36 / 16 € 2004 280 pp.

13	 Caballeros	extraordinarios	 Varios	autores	  
 978-84-95642-52-3 15,36 / 16 € 2005 224 pp.

14	 Cuentos	policiacos	 Varios	autores	  
 978-84-95642-51-6 15,36 / 16 € 2005 288 pp.

15	 Cuentos	de	ajedrez	 Varios	autores	  
 978-84-95642-65-3 15,36 / 16 € 2005 288 pp.



61

16	 El	tiempo	de	los	mayores	 Varios	autores	  
 978-84-95642-75-2 15,36 / 16 € 2006 256 pp.

17	 Pasión	de	papel	 Varios	autores	  
 978-84-95642-49-3 15,36 / 16 € 2007 288 pp.

18	 Cuentos	de	magia	 Varios	autores	  
 978-84-95642-93-6 15,36 / 16 € 2007 288 pp.

19	 Cuentos	de	amor	 Varios	autores	  
 978-84-8393-005-2 15,36 / 16 € 2008 288 pp.

20	 22	Escarabajos	 Varios	autores	  
 978-84-8393-038-0 16,32 / 17 € 2009 320 pp.

LA COMPAÑÍA  

1	 Lady	Susan	 Austen,	Jane 
 978-84-8393-068-7 8,65 / 9 € 2010 138 pp.

2	 La	misma	sangre	 Goyen,	William	  
 978-84-8393-080-9 10,56 / 11 € 2011 176 pp.

3	 Cuaderno	de	notas	 Chéjov,	Antón	P. 
 978-84-8393-048-9 10,56 / 11 € 2010 194 pp.

4	 Fantasmas	de	la	China	 Hearn,	Lafcadio	  
 978-84-8393-078-6 10,56 / 11 € 2011 160 pp.

5	 Nabokov	y	su	Lolita	 Berverova,	Nina	  
 978-84-8393-067-0 10,56 / 11 € 2010 98 pp.

6	 La	desdichada	 Turgeniev,	Ivan	  
 978-84-8393-049-6 10,56 / 11 € 2010 154 pp.

8	 El	punto	de	vista	 James,	Henry	  
 978-84-8393-050-2 10,56 / 11 € 2010 122 pp.

9	 Catálogo	de	juguetes	 Petrignani,	Sandra	  
 978-84-8393-090-8 15,36 / 16 € 2011 160 pp.

14	 Unos	días	en	el	Brasil	 Bioy	Casares,	Adolfo	  
 978-84-8393-071-7 10,56 / 11 € 2010 112 pp.

15	 Dos	lecciones	infernales	 Galilei,	Galileo	  
 978-84-8393-170-7 8,65 / 9 € 2012 128 pp.

16	 Conversaciones	con	un	amigo	 Manguel,	Alberto	 
 978-84-8393-079-3 14,42 / 15 € 2011 256 pp.



62

FUNDIDOS EN NEGRO  

1	 Escritos	de	Luis	Buñuel	 Buñuel,	Luis	  
 978-84-931243-0-4 15,36 / 16 € 2000 296 pp.

2	 Cine	y	literatura	 Bollain,	Iciar;Llamazares,	Julio	 
 978-84-931243-3-5 15,36 / 16 € 2000 196 pp.

3	 Amenábar,	vocación	de	intriga	 Rodríguez	Marchante,	Oti	  
 978-84-95642-08-0 15,36 / 16 € 2002 224 pp.

—
	 Caleidoscopio	 Mordzinski,	Daniel	  
 978-84-8393-073-1 19,23 / 20 € 2010 96 pp.



63

22 Escarabajos  61
A escondidas  50
Agitación  57
Ajuar funerario  38
Ajuar funerario. El cómic  47
Alegría  51
Al final del miedo  48
Alumbramiento  39
Amenábar, vocación de intriga  62
Amores patológicos  50
Anatomía sensible  47
Andar sin ruido  46
Antes de las jirafas  42
Antes del futuro imperfecto  42
Antes del Paraíso  48
Antología del cuento esloveno  41
Aproxímate  56
Apuntes del natural  37
Arquitectura de las pequeñas cosas  57
Aventuras...  del profesor Souto  46
Avidez  50
Azul ruso  41
Barbarismos  44
Bienvenidos a Incaland  44
Billie Ruth  43
Biodiscografías  44
Bulevar  43
Caballeros extraordinarios  60
Caleidoscopio  62

Caligrafías  38
Calila y Dimna  59
Caminando sobre las aguas  43
Caos, virus, calma  57
Cartas 1900-1920  57
Cartas satíricas y amorosas  54
Casa de Muñecas  43
Casa en venta  48
Casanova el admirable  54
Casi tan salvaje  42
Catálogo de juguetes  61
Cazadores de letras  41
Ceniza roja  49
Checkpoint  47
Cine y literatura  62
Círculo de lectores  48
Como Einstein por su casa  56
Cómo le explico esto a extrate-

rrestre?  55
Con la soga al cuello  40
Constantinopla  53
Contra el tiempo  59
Conversaciones americanas  52
Conversaciones con un amigo  61
Correspondencia 1899-1904  54
Covers. En soledad y compañía  41
Criticar ficción  55
Crónicas del ombligo  37
Cuaderno de notas  61

ÍNDICE POR TÍTULOS

 



64

Cuadernos  56
Cuadernos de guerra  55
Cuentos (Castán)  48
Cuentos completos (1864-1878) 

(James)  46
Cuentos completos (1879-1894) 

(James)  47
Cuentos completos (1880-1885) 

(Chéjov)  43
Cuentos completos (1885-1886) 

(Chéjov)  44
Cuentos completos (1887-1893) 

(Chéjov)  44
Cuentos completos (1891-1908) 

(Wharton)  46
Cuentos completos (1894-1903) 

(Chéjov)  45
Cuentos completos (1898-1910) 

(James)  48
Cuentos completos 1907-1913 

(Lawrence)  50
Cuentos completos (1909-1937) 

(Wharton)  47
Cuentos completos 1914-1927 

(Lawrence)  50
Cuentos completos (Bábel)  49
Cuentos completos (Balzac)  44
Cuentos completos (Chopin)  48
Cuentos completos (Flaubert)  49
Cuentos completos (Fraile)  45
Cuentos completos (Kafka)  51
Cuentos completos (Maupassant)  42
Cuentos completos (Panero)  39
Cuentos completos (Poe)  40
Cuentos completos (Somers)  49
Cuentos completos (Stoker)  46
Cuentos completos (Tomeo)  43
Cuentos completos (Unamuno)  46
Cuentos completos (Uslar Pietri)  39
Cuentos completos (Zola)  45
Cuentos completos (Zweig)  50

Cuentos de ajedrez  60
Cuentos de amor  61
Cuentos de damas fantásticas  60
Cuentos de hijos y padres  60
Cuentos de magia  61
Cuentos de Navidad  50
Cuentos históricos  60
Cuentos malvados  42
Cuentos olímpicos  60
Cuentos pendientes  38
Cuentos (Pessoa)  45
Cuentos policiacos  60
Cuentos reunidos (Dávila)  49
Cuentos (Wolfe)  48
Cuentos y cuentistas  54
Cuentos y prosas breves  49
De Nueva York a Granada  59
Descripción de la ciudad de Quebec  53
Desencuentros  46
Después apareció una nave  53
Diálogos  41
Diario del artista echado a perder  39
Diario de un escritor  54, 57
Diarios  53
Días de ira  42
Diíyimata  38
Distorsiones  41
Dos lecciones infernales  61
Drugstore  37
Edificio  41
El androide y las quimeras  40
El anillo mágico  59
El arquero inmóvil  53
El cuento es la noticia  37
El cuerpo secreto  45
El deseo de lo único  55
El estrecho puente del arte  57
El fin de la raza blanca  42
El fin de los dinosaurios  44
El genoma para peatones  52
El jardín japonés  39



65

El juego del diábolo  40
El lector de Spinoza  38
El libro de los pequeños milagros  43
El libro de los viajes equivocados  42
El Mago Merlín  52
El matrimonio de los peces rojos  43
El menor espectáculo del mundo  41
El mundo de los Cabezas Vacías  42
El mundo de Max  53
El otro fuego  41
El pensamiento mudo de los peces  40
El perro que comía silencio  41
El pez volador  59
El punto de vista  61
El que espera  44
El siglo de Tintín  52
El síndrome Chéjov  38
El tiempo de los mayores  61
El Tío Remus  59
El trabajo os hará libres  40
El último minuto  40
El viaje del conocimiento  58
El vuelo del Alción  54
Enrabiados  50
Ensayistas y profetas  54
Ensayos completos III (Poe)  57
Ensayos completos II (Poe)  57
Ensayos completos I (Poe)  56
Ensayos literarios  57
Ensayos (Svevo)  55
Ensayos y críticas (1891-1901)  59
Entre malvados  45
Esbirros  49
Escribir ficción  55
Escribir (Proust)  57
Escribir (Stevenson)  55
Escribir, Viajar, Vivir [Estuche]  56
Escritos de Luis Buñuel  62
Ese verano a oscuras  51
Ese verano a oscuras (rústica)  48
España, aparta de mí estos premios  41

Estilo  56
Eterno Amor  49
Experimentos para entender el 

mundo  55
Fábrica de prodigios  47
Fantasía lumpen  45
Fantasmas de la China  61
Fenómenos de circo  42
Geografía de la oscuridad  49
Godot sigue sin venir  56
Guía de pasos perdidos  49
Hacerse el muerto  42, 46
(h)adas  55
Hasta luego, míster Salinger  40
Hazañas bélicas  60
Helarte de amar  39
Herida fecunda  58
Herido leve  57
Hermanos de sangre  39
Historias médicas  60
Hombres de verdad  48
Hombres felices  45
Hubo un jardín  49
Iconomaquia  56
Ideogramas  43
Indiana Jones  53
Inquisiciones peruanas  40
Insólitas  47
Intemperie  37
Invasión  46
James Bond  52
La autoestopista fantasma  52
La banalidad del bien  57
La biblioteca de agua  47
La chica del átomo de oro  38
La claridad  48
La condición animal  45
La desdichada  61
La diosa de agua  48
Lady Susan  61
La esencia de la religión  52



66

La familia del aire  55
La fe ciega  40
La glorieta de los fugitivos  39
La guerra  47
La historia secreta del Ratón Pérez  53
La impostora  57
La lira de las masas  57
La lucidez de un siglo  52
La máquina de languidecer  41
La memoria donde ardía  47
La Menuda  50
La misma sangre  61
La mitad del diablo  39
La muerte juega a los dados  44
La mujer de la gabardina roja  37
La nieta de Pushkin  48
La niña gorda  44
La noche y yo  45
La piel intrusa  47
La princesa de cristal  39
La realidad quebradiza  59
La respiración cavernaria  46
Las antípodas y el siglo  47
Las buenas intenciones  42
Las elipsis del cronista  37
La Señora Rojo  41
Las escamas del dragón  38
La solución parcial  37
Las otras vidas  38
Las palabras primas  56
Las primaveras de Verónica  47
Las puertas de lo posible  40
La suma y la resta  42
Las visiones  45
Las voladoras  48
La trama oculta  44
La vaga ambición  46
La vía del futuro  49
La vida ausente  39
La vida en obras  43
La vida imposible  43

La vida íntima de los encendedores  54
La vida por delante  51
La vuelta al día  45
La vuelta al mundo del ratón 

Pérez  39
Lazos de sangre  43
Lenguaje colateral  52
Leyendas populares rusas  59
Lo inolvidable  42
London Calling  44
Los atacantes  44
Los cuentos más breves del mundo  40
Los ensimismados  42
Los espacios bárbaros  53
Los pájaros  37
Los que rugen  41
Los reflejos y la escarcha  43
Los terneros  46
Los tigres del mar y otros relatos  59
Lo voláil y las fauces  47
Lugares comunes  39
Luminoso tiempo gris  37
Luz de tormenta  47
Manderley en venta  47
Materia oscura  45
Memorias (1857-1888)  53
Memorias de Joseph Grimaldi  55
Mentiras contagiosas  53
Mientras estamos muertos  50
Mientras nieva sobre el mar  44
Miradas nuevas por agujeros viejos  44
Mirar al agua  41
Mis libros  56
Molto vivace  60
Mujer perro  43
Mundo extraño  46
Nabokov y su Lolita  61
Ni aquí ni en ningún otro lugar  49
Niños  50
No hay dos sin tres  60
No pasarán  53



67

Nos queda lo mejor  49
Notas de un viaje a Oriente  54
Nouvelles  38
Novela familiar  54
Novelas y novelistas  55
Novelistas  55
Nuestra historia  45
Objetos frágiles  46
Ocho centímetros  44
Oficios ejemplares  41
Oh gueto mi amor  46
Opowadania  40
Otros mundos  52
Oxford, amén  37
Papel Carbón  43
Parientes lejanos  60
Pasadizos  54
Paseando con fantasmas  59
Pasión de papel  61
Pedro Salinas y su circunstancia  52
Pelea de gallos  46
Pelos  45
Pequeñas resistencias  37
Pequeñas resistencias 2  38
Pequeñas resistencias 3  38
Pequeñas resistencias 4  39
Pequeñas Resistencias 5  42
Perrita Country  49
Plegaria para pirómanos  50
Poemas y poetas  56
Pombero  50
Por favor, sea breve  37
Por favor sea breve, 2  40
Por mis muertos  43
Por qué el cielo es azul?  52
Por qué la nieve es blanca?  53
Propuesta imposible  40
Prosas dispersas (1893-1936)  59
Quédate donde estás  41
Qué es el hombre?  53
Qué fabulan los filósofos?  37

Qué me cuentas  53
Qué mundo tan maravilloso  46
Quiroga íntimo  54
Ramón J. Sender  52
Recuento  37
Recuerdos de Londres y París  54
Relatos a la carta  60
Retablo  47
Rojo aceituna  55
Románov  56
Rumores de mar  60
Rumoroso cauce  54
Sacrificios humanos  49
Sade  53
Séneca en Auschwitz  55
Sherlock Holmes  52
Siete casas vacías  44
Sobre literatura y vida  57
Sólo control  52
Soplando vidrio  54
Tanatopolítica  56
Técnicas de iluminación  43
Temporada de fantasmas  38
Todo lo que aprendimos de las 

películas  50
Todo lo que crece  57
Transformación  59
Tras los límites de lo real  55
Trastornos literarios  42
Tres maneras de decir adiós  51
Tres por cinco  40
Tristeza de los cítricos  48
Tusitala  38
Últimos juegos  38
Una carta sin pedirla  58
Una grieta en la noche  50
Una verdadera novela  54
Una vida presente. Memorias  53
Un deu  39
Un diez  39
Unos días en el Brasil  61



68

Un réquiem europeo  51
Ustedes brillan en lo oscuro  49
Velocidad de los jardines  45
Venidos del miedo  39
Verdad que esto ocurrió?  38
Viajar  56
Viaje al centro de la mente  56
Viajes inocentes  38

Vidas de vidas  55
Vidas sobre raíles  60
Vida veneciana  54
Vindictas  48
Visceral  58
Vivir  56
Voces de humo  40
Volar a casa  48



69

ÍNDICE POR AUTORES  

Abad, Mercedes  44, 48
Acín, Ramón  39
Adaui, Katya  49
Adón, Pilar  38, 49
Afanásiev, Alexandr N.  59
Aikín, Carola  38, 43, 47
Alas Clarín, Leopoldo  59
Albero, Miguel  56
Albiac, Gabriel  52
Ampuero, María Fernanda  6, 

46, 49, 58
Andrés Escapa, Pablo  24, 37, 40, 

44, 47, 50
Aparicio, Juan Pedro  39, 40, 44
Arellano, Francisco  38
Austen, Jane  61
Bábel, Isaak  49
Baeza, Laura  27, 50
Balzac, Honoré de  44
Balza, José  38
Barrios, Nuria  14, 33, 44, 50, 57
Barthas, Louis  55
Becerra, Eduardo  53
Bergerac, Cyrano de  54
Berti, Eduardo  37, 38, 40, 42, 43, 48
Berverova, Nina  61
Bioy Casares, Adolfo  61
Blanco Calderón, Rodrigo  46
Bloom, Harold  54, 55, 56

Blum, Liliana  48
Bollaín, Iciar  62
Brasca, Raúl  38
Buñuel, Luis  62
Busutil, Guillermo  37
Calcedo, Gonzalo  37
Candeira, Matías  42
Castán, Carlos  48
Castillo, Fernando  52
Chéjov, Antón P.  38, 43, 44, 45, 

54, 57, 61
Chimal, Alberto  44
Chopin, Kate  48
Closs, Marina  22, 50
Cohen, Marcelo  37
Colanzi, Liliana  29, 49
Collins, John  52
Company, Flavia  40, 42, 43
Correa Fiz, Valeria  34, 45, 49
Cross Newman, Jean  52
Crusat, Cristian  55
Daudet, Alphonse  53
Dávila, Amparo  32, 49
De Amicis, Edmondo  53, 54
Del Valle, Ignacio  43
De Molina, Santiago  21, 57
De Quincey, Thomas  56
Dickens, Charles  55
Dostoievski, Fiódor  54, 57

Las entradas destacadas en negrita remiten a las novedades de este catálogo.



70

Doyle, Arthur Conan  56
Drucaroff, Elsa  47
Enriquez, Mariana  2, 48, 51
Esteban Erlés, Patricia  41, 43, 

47, 49
Etchebarne, Magalí  3, 51
Eudave, Cecilia  48
Fernández Gonzalo, Jorge  56
Fernández Panadero, Javier  12, 

52, 53, 55, 56, 58
Fernández Vítores, Raúl  52, 53, 55, 56
Feuerbach, Ludwig  52
Flaubert, Gustave  49, 56
Fraile, Medardo  42, 45
Freire, Espido  40, 42
Freire, Jorge  15, 57
Frontera, Carlos  46
Galilei, Galileo  61
García Bergua, Ana  41
García Robayo, Margarita  4, 51
Gómez, Pau  53
González, Isabel  27, 42, 49
González Reigosa, Carlos  37
Goyen, William  61
Harris, Joel Chandler  59
Hearn, Lafcadio  61
Hidalgo, Manuel  38
Howells, William Dean  54
Ionesco, Eugène  53
Irving, Washington  59
Iwasaki, Fernando  38, 39, 40, 41, 

43, 47, 56
James, Henry  46, 47, 48, 55, 61
Jaramillo Levi, Enrique  37
Jiménez, Irene  39, 42
Joyce, James  20, 35, 49, 57
Kafka, Franz  5, 51
Knipper, Olga  54
Lawrence, D. H.  11, 26, 50
Llamazares, Julio  62
López Campillo, Antonio  52

López Campillo, Evelyne  52
López Mondéjar, Lola  40, 43, 46
Lorenzano, Sandra  7, 58
Lovecraft, H. P.  53, 57
Luján, Marcelo  48
Machado, Antonio  59
Magnéché Ndé, Céline  38
Manguel, Alberto  61
Marcos, Alberto  43, 48
Marías, Julián  53, 54
Matamoro, Blas  54
Maupassant, Guy de  42
Medrano, Diego  39
Mellado, Isabel  41
Méndez Guédez, Juan Carlos  40, 

43, 45, 48
Mendoza, Inés  41, 46
Menéndez, Ronaldo  41, 48, 55
Merino, José María  39, 40, 44, 

46, 59
Meruane, Lina  16, 50
Mesa, Sara  49
Microlocas  45
Monedero, Daniel  48
Mora, Vicente Luis  54
Mordzinski, Daniel  62
Moreno, Lara  19, 50
Morón, Tlilkówtal Armando  37
Muñoz, Miguel Ángel  38, 41, 45, 55
Muñoz Rengel, Juan Jacinto  43
Navarro, Felipe R.  45
Navarro, Hipólito G.  45, 59
Navia, María José  22, 50
Nettel, Guadalupe  43
Neuman, Andrés  5, 37, 39, 40, 

42, 44, 46, 47
Nielsen, Gustavo  40
Obligado, Clara  8, 37, 38, 40, 42, 

44, 47, 51, 57
Ojeda, Mónica  48
Olgoso, Ángel  41



71

Ortuño, Antonio  39, 41, 46, 49
Ovejero, José  28, 46, 50
Padilla, Ignacio  40, 43, 47, 54
Palma, Félix J.  41
Panero, Leopoldo María  39
Parker, Henry  39
Paz Soldán, Edmundo  43, 45, 46, 49
Pedrosa, José Manuel  39, 52, 53
Pérez Zúñiga, José María  44
Perpinyà, Núria  57
Petrignani, Sandra  61
Pitsaki, Irini  38
Poe, Edgar Allan  20, 40, 56, 57
Proust, Marcel  25, 57
Quiñones, Fernando  38
Quiroga, Horacio  54
Rico, Eugenia  42
Roas, David  25, 41, 44, 46, 50, 55
Rodríguez Burgos, Joaquín  52
Rodríguez-Gaona, Martín  57
Rodríguez Marchante, Oti  62
Roffé, Reina  52
Rosenberg, Yanina  47
Rossetti, Ana  37
Sáez de Ibarra, Javier  10, 38, 40, 

41, 43, 45, 51
Salgari, Emilio  59
Samperio, Guillermo  37, 53
Sánchez, Julián  39
Santos, Care  37, 39, 41
Sanz, Marta  47
Schweblin, Samanta  44, 46
Schwob, Marcel  34, 55
Scolari, Carlos Alberto  53

Shelley, Mary  59
Shua, Ana María  38, 41, 42, 47, 59
Sierra i Fabra, Jordi  41
Silver, Philip W.  54
Sollers, Philippe  53, 54
Somers, Armonía  49
Stevenson, Robert Louis  55, 56
Stoker, Bram  46
Svevo, Italo  55
Tinoco, Paola  41
Tizón, Eloy  18, 43, 45, 50, 57
Tomeo, Javier  43, 44
Torres, Mariana  45
Turgeniev, Ivan  61
Twain, Mark  53
Ugarte, Pedro  42, 45, 48
Unamuno, Miguel de  30, 46
Uslar Pietri, Arturo  39
Valenzuela, Luisa  40
Valls, Fernando  54
Vela, Javier  33, 49
Venegas, Socorro  31, 47, 49
Verne, Jules  56
Viejo, Paul  42, 52
Vilches, Amalia  53
Vived Mairal, Jesús  52
Volpi, Jorge  21, 42, 50, 53
Wharton, Edith  46, 47, 55
Wolfe, Thomas  48
Woolf, Virginia  9, 17, 57, 58
Zaldua, Iban  13, 44, 50
Zapata, Ángel  39, 42, 45, 47
Zola, Émile  45
Zweig, Stefan  23, 50





Madrid	y	Castilla-La	Mancha

A. MACHADO LIBROS, S.A. 
C/	Labradores,	s/n.	P.I.	Prado	del	Espino

Boadilla	del	Monte	28660	Madrid		
Telf.:	916	326	110	-		Fax:	916	330	248	
machadolibros@machadolibros.com	

Resto	de	España

LES PUNXES DISTRIBUIDORA, S.L. 
C/	Sardenya,	75-81
08018	Barcelona		

Telf.:	902107581	-	Fax:	933009091	
punxes@punxes.es	

 

Si	deseas	adquirir	cualquiera	de	nuestros	títulos,	 
te	recomendamos	hacerlo	a	través	de	la	red	de	librerías.	 

Consulta	la	página	«Todos	tus	libros»	creada	por	CEGAL	en	Red	para	saber	las	
librerías	donde	está	disponible:

www.todostuslibros.com

Todo	nuestro	fondo	disponible	en	Dilve.

DISTRIBUCIÓN NACIONAL



74

DISTRIBUCIÓN INTERNACIONAL

Argentina
Waldhuter Distribuidora

14	de	julio	58
1427	Buenos	Aires
Tel.	(011)	60914786

waldhuter@waldhuter.com.ar

Librerías Yenny / El Ateneo
Patagones,	2463	
1282	Buenos	Aires

Tel.	(5411)	4943-8225

Bolivia
Distribuidora Yachaywasi

Av.	Villazón	194	D
Edif.	I	Zelaya	PB02

La	Paz
Tel.	(591)	22441042

yachaywa@acelerate.com

Chile
Liberalia ediciones
Av.	Italia	2016	 

Ñuñoa
Santiago	de	Chile
Tel.	(562)	432	8003
liberalia@liberalia.cl

Colombia
Plaza & Janés Colombia S. A.

C/	23	número	7-84
Santa	Fe	de	Bogotá
Tel.	+57	(1)	282-5988

comercial@plazayjanescolombia.com
 

Costa	Rica
Librería Lehmann S.A.

Av.	Central,	entre	calles	1	y	3
San	José

Tel.	(506)	2522-48-48
servicio@librerialehmann.com

Desarrollos Culturales Costarri-
censes. Librería Internacional.
Del	Rest	El	Fogoncillo,	100	
Oeste	y	25	Sur.	San	José
Tel.	(506)	2-220-3015

ventas@dcc.cr
 

Ecuador
Librería Española

Murgeón	Oe3-10	y	Ulloa.	Quito
Tel.	(593-2)	400-6000

info@libreriaespanola.com

Librería Mr. Books
El	Jardín	Mall,	3er	piso.	Quito

Tel.	(593-2)	281	1070
mrbooks@mrbooks.com

Estados	Unidos
Latin American Book Source
681	Anita	Street,	Suite	102
Chula	Vista,	CA	91911.	USA

Tel.	(1)	619	426	1226
sales@latambooks.com

Guatemala
Sophos

Av	La	Reforma	13-89,	zona	10
El	Portal-local	1.	Guatemala

Tel.	332	3242	
sophos@sophosenlinea.com



75

México
Colofón S. A.

Franz	Hals	No.	130
Delegación	Álvaro	Obregón

Col.	Alfonso	XIII
01460	Ciudad	de	México
Tel.	(52-55)	56155041	 
(52-55)	56155202

colofon@colofonsadecv.com

Nicaragua
Librería Hispamer 

De	la	Rotonda	Rubén	Darío  
1c.	al	Oeste,	1c.	al	Sur

Managua
Tel.	(505)	2278	-	1210

mercadeo@hispamer.com.ni

Panamá
Librerías El Hombre  

De La Mancha
C/	59,	San	Francisco,	Casa

Ciudad	de	Panamá
Tel.	+507	223	-	1504	 
	+507	223	-	0234	

compras@hombredelamancha.com

Paraguay
Ediciones Técnicas Paraguayas
C/	Blas	Garay	106	(ex	4.ª)	 
e/Ind	Nacional.	Asunción
Tel.	(595)	496778/390396

etp@uninet.com.py

Perú
Íbero

Av.	Mrcal.	Oscar	R.	Benavides	500
Miraflores.	Lima

Tel.	(5414)	242	2798
ibero@iberolibrerias.com.pe

Puerto	Rico
Librería La Tertulia
251	Calle	De	La	Cruz

Viejo	San	Juan	de	Puerto	Rico	,	
PR 00901

Tel.	787	765	6112
tertuliavsj@gmail.com

República	Dominicana
Librería Cuesta / Centro 

Cuesta Nacional
Av.	27	De	Febrero	50	SD

Santo	Domingo
Tel.	809	473-4020
HKuehn@ccn.net.do

El	Salvador
Librería La Ceiba

Las	Rosas	35.	Colonia	La	Sultana.	
Antiguo	Cuscatlán

El	Salvador
Tel.	2243-6918

contacto@libroslaceiba.com

Uruguay
Libros Gussi
Guayabo	1562
Montevideo

Tel.	598	2	413	6195
info@gussi.com.uy



76

DISTRIBUCIÓN 
DIGITAL

Bookwire
C/	Trafalgar	50	3-2

08010 Barcelona, España
Tel.	+34	934614567		 
+34	628320084

spain@bookwire.de

Digitalia Inc.
Nueva	York,	708	Third	Avenue,	
Sixth	Floor,	Nueva	York,	NY	

10017	Estados	Unidos
info@digitalia.us

Pannonico Libros
Biesentalerstr.	6,	 

13359	Berlín,	Alemania
marina@pannonico.com

Odilo
Velázquez	47,	5

28001	Madrid,	España
Tel.	+34	915	138	716
marketing@odilotid.es

Casalini Libri
Via	Benedetto	da	Maiano	3

50014	Fiesole	(Florencia).	Italia
Tel.	+39	055	50	18222

Cauce Libros
C/	San	Romualdo,	26	 
(Ed.	Astygi),	1º	piso
28037	Madrid.	España
Tel.	++(34)	917377461

EXPORTACIÓN

 
Pujol & Amadó S. L. L.

C/	Cuenca	35
17220	Sant	Feliù	de	Guìxols	

(Gerona).	España
Tel.	+34	972	32	33	66

Celesa S. A.
C/Laurel	21

28005	Madrid.	España
Tel.	+34	91	517	01	70

L’Alebrije
C/Gosol	39

08017	Barcelona.	España
Tel.	+34	93	280	06	77

Premià, S. L.
C/Santa	Amelia	31-35,	B,	2º,	1ª

08034	Barcelona.	España
Tel.	+34	93	280	03	34

Puvill Libros, S. A.
C/Estany	13,	nave	D-1
08038	Barcelona.	España
Tel.	+34	93	298	89	60

La Panoplia
C/	Ulises,	65

28043	Madrid.	España
Tel.	+34	91	300	43	90



77

PUEDES ENCONTRARNOS EN

 
Editorial Páginas de Espuma

c/ Madera 3, 1.º izquierda
28004 Madrid

España
+34 915 227 251

info@paginasdeespuma.com
www.paginasdeespuma.com

Facebook
EditorialPaginasdeEspuma

Twitter
@paginasdeespuma

Instragram
http://instagram.com/paginas_de_espuma

Nuestro fondo actualizado
En	www.paginasdeespuma.com	podrás	conocer
nuestros	títulos,	leer	reseñas	de	nuestros	libros,
acceder	a	todos	nuestros	boletines,	comprar	de	la

forma	más	cómoda...

Todos	los	títulos	de	nuestro	fondo	están	disponibles
en	tu	librería	habitual;	en	caso	contrario,	puedes

solicitar	información	poniéndote	en	contacto	con	nosotros.

Editorial	Páginas	de	Espuma,	desde	su	política
cultural,	promueve	y	apoya	el	mantenimiento	del

precio	fijo	en	todo	tipo	de	libros.








